УИД № 02RS0009-01-2023-000347-98

Дело № 1-59/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Чемал 03 августа 2023 года 

Чемальский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Бересневой О.Г.,

с участием государственных обвинителей - Самойлова Э.Б., Шатилова В.В.,

обвиняемого ФИО1, 

защитника – адвоката Тырышкина А.А., 

при секретаре Суворовой Д.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

с 23 ноября 2020 года по 15 января 2021 года содержащегося под стражей, 

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ), ч. 1 ст. 222 (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ), ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 222 (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ), ч. 2 ст. 222 (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ), ч. 1 ст. 222 (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ), ч. 1 ст. 222 (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ), ч. 1 ст. 222 (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ), ч. 1 ст. 222 (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ), ч. 2 ст. 222 (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 9 преступлений:

1 - незаконные приобретение, хранение, сбыт огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов нему) (период 01.07.2019 – 18.07.2019);

2 - незаконные приобретение, хранение, сбыт огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов нему) (период 01.01.2018 – 21.01.2020);

3 - пособничество незаконному приобретению огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), то есть содействие совершению преступления предоставлением информации, средств совершения преступления;

4 - незаконные приобретение, хранение, сбыт огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) группой лиц по предварительному сговору (период 17.08.2020 – 19.10.2020);

5 - незаконные приобретение, хранение, сбыт огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов нему) (период 26.09.2020 – 19.10.2020);

6 - незаконные приобретение, хранение, сбыт, боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) (период 01.09.2020 – 27.09.2020);

7 - незаконные приобретение, хранение боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) (период 01.11.2020 – 23.11.2020);

8 - незаконные приобретение, хранение основной части огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) (период 01.10.2020 – 23.11.2020);

9 - незаконный сбыт основной части огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) группой лиц по предварительному сговору (период 01.10.2020 – 23.11.2020), 

при следующих обстоятельствах.

1. В период с 01 июля 2019 года по 18 июля 2019 года у ФИО1 в нарушение статей 9, 9.1, 13, 20, 21, 22, 25 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», п. 13, 14, 15, 54, 59, 62, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имеющего разрешения от компетентных органов на законный оборот нарезного огнестрельного оружия, желающего иметь в собственности нарезное огнестрельное оружие, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, сбыт нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45х39 мм, изготовленного самодельным способом.

В период с 18 июля 2019 года по 28 сентября 2019 года в с. Чемал Чемальского района Республики Алтай на земельном участке, прилегающем к жилищу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, не имея разрешения компетентных органов на законный оборот нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, но игнорируя данное обстоятельство, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, а также желая иметь в собственности нарезное огнестрельное оружие и распорядиться им по своему усмотрению, обратив его в свою собственность, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, у ДНГ - лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, (далее ДНГ), купил за 3 000 рублей, то есть незаконно приобрел, оружие с номерным обозначением на поверхности цевья «А 38799», на поверхности рычага управления затвором «Е 29669», которое относится к категории нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45x39 мм, изготовлено самодельным способом с использованием самодельного нарезного ствола калибра 5,45x39 мм, частей и деталей гладкоствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-17», и пригодно для производства выстрелов, в том числе прицельных, патронами калибра 5,45x39 мм.

Непосредственно после незаконного приобретения указанного нарезного огнестрельного оружия в период с 18 июля 2019 года по 28 сентября 2019 года из того же места незаконного приобретения, ФИО1, не имея разрешения компетентных органов на законный оборот нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, но игнорируя данное обстоятельство, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, храня при себе, перенес указанное нарезное огнестрельное оружие к находившемуся в непосредственной близости от указанного земельного участка по адресу: 

<

адрес>, своему автомобилю марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», в багажник которого поместил указанное нарезное огнестрельное оружие и на котором перевез, из вышеуказанного места к своему жилищу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, куда, храня при себе, незаконно перенес, а затем сокрыл в зале под диваном, где незаконно хранил до 01 октября 2019 года. 

Далее, 28, 29 и 30 сентября 2019 года ФИО1 в ходе телефонных разговоров предложил НВМ - лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее НВМ), незаконно приобрести за 40 000 рублей указанное нарезное огнестрельное оружие, а последний, желая незаконно приобрести указанное нарезное огнестрельное оружие, на предложение ФИО1 согласился. 

Далее, 01 октября 2019 года ФИО1, не имея разрешения компетентных органов на законный оборот нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, но игнорируя данное обстоятельство, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, перенес из места незаконного хранения под диваном в зале своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и поместил указанное нарезное огнестрельное оружие в багажник своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», на котором перевез, из своего жилища, расположенного по вышеуказанному адресу, на автомобильную круглосуточную парковку, на расстоянии 1 км + 300 м в восточном направлении от перекрестка, расположенного на 499 км + 500 м автодороги Р-256 «Чуйский тракт», что на территории 

<

адрес> Республики Алтай, куда в тот же день прибыл НВМ. 

Непосредственно после этого 01 сентября 2019 года на автомобильной круглосуточной парковке, на расстоянии 1 км + 300 м в восточном направлении от перекрестка, расположенного на 499 км + 500 м автодороги Р-256 «Чуйский тракт», что на территории Шебалинского района Республики Алтай, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, продал за 40 000 рублей НВМ оружие с номерным обозначением на поверхности цевья 

<

данные изъяты>, и пригодно для производства выстрелов, в том числе прицельных, патронами калибра 5,45x39 мм, тем самым незаконное сбыл нарезное огнестрельное оружие. 

2. Кроме того, в нарушение статей 9, 9.1, 13, 20, 21, 22, 25 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», п. 13, 14, 15, 54, 59, 62, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в период времени с 01 января 2018 года по 11 января 2018 года у ФИО1, не имеющего разрешения от компетентных органов на законный оборот нарезного огнестрельного оружия, желающего иметь в собственности нарезное огнестрельное оружие, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, сбыт нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х54 мм, изготовленного самодельным способом. После этого в период с 31 января 2018 года по 28 февраля 2018 года в с. Чемал Чемальского района Республики Алтай на земельном участке, прилегающем к жилищу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, не имея разрешения компетентных органов на законный оборот нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, но игнорируя данное обстоятельство, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, а также желая иметь в собственности нарезное огнестрельное оружие и распорядиться им по своему усмотрению, обратив его в свою собственность, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, у ДНГ купил за 3 000 рублей, то есть незаконно приобрел, оружие с номерным обозначением на крышке магазина 

<

данные изъяты>, пригодно для производства выстрелов, на котором содержатся прицельные приспособления, позволяющие вести прицельную стрельбу, конструкция которого предполагает использование патронов к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62х54 мм.

Далее, непосредственно после незаконного приобретения указанного нарезного огнестрельного оружия, в период с 31 января 2018 года по 28 февраля 2018 года, из того же места незаконного приобретения, ФИО1, не имея разрешения компетентных органов на законный оборот нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, но игнорируя данное обстоятельство, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, храня при себе, перенес указанное нарезное огнестрельное оружие к находившемуся в непосредственной близости от указанного земельного участка по адресу: 

<

адрес>, своему автомобилю марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», в багажник которого поместил указанное нарезное огнестрельное оружие и на котором перевез, из вышеуказанного места к своему жилищу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, куда, храня при себе, незаконно перенес, а затем сокрыл в зале под диваном, где незаконно хранил до 20 января 2020 года. 

Далее, в период с 14 октября 2019 года по 16 октября 2019 года в 

<

адрес> Республики Алтай ФИО1 в ходе личных встреч и разговоров предложил МВЮ – лицу, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство (далее МВЮ), незаконно приобрести за 100 000 рублей указанное нарезное огнестрельное оружие, а последний, желая незаконно приобрести указанное нарезное огнестрельное оружие, на предложение ФИО1 согласился.

Далее, 20 января 2020 года ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, перенес из места незаконного хранения под диваном в зале своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и поместил указанное нарезное огнестрельное оружие в багажник своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», на котором перевез, из своего жилища, расположенного по вышеуказанному адресу, к жилищу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, куда, храня при себе, незаконно перенес, а затем сокрыл и незаконно хранил до 21 января 2020 года.

После этого 21 января 2020 года в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, не имея разрешения компетентных органов на законный оборот нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, но игнорируя данное обстоятельство, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, продал за 100 000 рублей МВЮ оружие с номерным обозначением на крышке магазина «П 02678», на затворе «913150», которое относится к категории нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х54 мм, является самодельно изготовленными карабином с использованием ствольной коробки, частей ударно-спускового механизма охотничьего карабина модели «КО-44» и нарезного ствола калибра 7,62х54 мм, пригодно для производства выстрелов, на котором содержатся прицельные приспособления, позволяющие вести прицельную стрельбу, конструкция которого предполагает использование патронов к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62х54 мм, тем самым незаконно сбыл нарезное огнестрельное оружие.

3. Кроме того, в нарушение статей 9, 9.1, 13, 20, 21, 22, 25 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», п. 13, 14, 15, 54, 59, 62, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в период с 01 декабря 2019 года по 30 декабря 2019 года, в с. Чемал Чемальского района Республики Алтай ПЕВ, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, не имея разрешения от компетентных органов на законный оборот нарезного огнестрельного оружия и игнорируя данное обстоятельство, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот оружия, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, умышленно, обратился к ФИО1 с просьбой содействовать ему в незаконном приобретении оружия калибра 7,62х54 мм, изготовленного самодельным способом, путем предоставлении информации о стоимости оружия, приобретения за денежные средства ПЕВ оружия и передачи указанного оружия ПЕВ, и далее путем перевозки на своем автомобиле незаконно приобретенного оружия, то есть путем предоставления средства совершения преступления, в связи с чем у ФИО1 с целью оказания помощи, одновременно являющейся мотивом его действий, сразу же возник преступный умысел на оказание ПЕВ пособничества, то есть содействия в незаконном приобретении вышеуказанного нарезного огнестрельного оружия путем предоставления информации о стоимости оружия, получения денег от ПЕВ и приобретения данного оружия, незаконной перевозкой на своем автомобиле предмета незаконного оборота, то есть путем предоставления средства совершения преступления, и передачи тому оружия. На данное предложение ПЕВ ФИО1 согласился и заранее дал обещание приобрести и перевезти для ПЕВ указанное оружие, тем самым добровольно дал согласие оказать ему содействие в незаконном приобретении оружия, и в дальнейшем ФИО1 действовал в интересах ПЕВ

Далее, в период с 30 декабря 2019 года по 31 января 2020 года в с. Чемал Чемальского района Республики Алтай ФИО1, не имеющий разрешения компетентных органов на законный оборот нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, но игнорируя данное обстоятельство, реализуя свой преступный умысел, направленный на содействие ПЕВ в незаконном приобретении оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, действуя в интересах ПЕВ, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, обратился с предложением о необходимости изготовления оружия калибра 7,62х54 мм, изготовленного самодельным способом, для ПЕВ к ДНГ, на что последний согласился. 

Далее, в период с 23 января 2020 года по 31 января 2020 года ДНГ сообщил о готовности оружия ФИО1 и его стоимости, о чем ФИО1 в этот же период времени в с. Чемал Чемальского района Республики Алтай далее сообщил ПЕВ, тем самым ФИО1 предоставил ПЕВ информацию о готовности и стоимости оружия. 

Далее, в период с 23 января 2020 года по 31 января 2020 года в с. Чемал Чемальского района Республики Алтай ПЕВ, не имея разрешения от компетентных органов на законный оборот нарезного огнестрельного оружия и игнорируя данное обстоятельство, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот оружия, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, умышленно, с целью незаконного приобретения оружия передал ФИО1 для дальнейшей передачи ДНГ 3 000 рублей в качестве оплаты за оружие.

Далее, в период с 23 января 2020 года по 31 января 2020 года в с. Чемал Чемальского района Республики Алтай на земельном участке, прилегающем к жилищу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, не имеющий разрешения компетентных органов на законный оборот нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, но игнорируя данное обстоятельство, реализуя свой преступный умысел, направленный на содействие ПЕВ в незаконном приобретении оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, действуя в интересах ПЕВ, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, у ДНГ купил за 3 000 рублей, полученные от ПЕВ, то есть незаконно приобрел для ПЕВ оружие (номерное 

<

данные изъяты> которое относится к категории нарезного огнестрельного оружия, изготовлено самодельным способом с использованием частей и деталей карабина модели «КО-44» и самодельного нарезного ствола калибра 7,62х54 мм, пригодно для производства выстрелов, с учетом наличия прицельных приспособлений ведение прицельной стрельбы возможно, конструкция которого предназначена для стрельбы патронами калибра 7,62х54 мм.

Далее, непосредственно после незаконного приобретения указанного нарезного огнестрельного оружия в период с 23 января 2020 года по 31 января 2020 года из того же места незаконного приобретения, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на содействие ПЕВ в незаконном приобретении оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, храня при себе, перенес указанное нарезное огнестрельное оружие к находившемуся в непосредственной близости от указанного земельного участка по адресу: 

<

адрес>, своему автомобилю марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», в багажник которого поместил указанное нарезное огнестрельное оружие и на котором перевез, из вышеуказанного места к своему жилищу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, куда, храня при себе, перенес, а затем сокрыл хранил, и где в тот же день в том же месте передал его ПЕВ, тем самым содействовал ПЕВ в незаконном приобретении нарезного огнестрельного оружия.

4. Кроме того, в период с 01 июля 2020 года по 31 июля 2020 года в 

<

адрес> Республики Алтай в ходе личных встреч и разговоров МВЮ, желая незаконно приобрести нарезное огнестрельное оружие, предложил ФИО1 продать ему оружие, на данное предложение ФИО1 согласился.

После этого в период с 31 июля 2020 года по 17 августа 2020 года у ФИО1, в нарушение статей 6, 9, 9.1, 13, 20, 21, 22, 25 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», п. 13, 14, 54, 59, 62, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имеющего разрешения от компетентных органов на законный оборот нарезного огнестрельного оружия, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, сбыт группой лиц по предварительному сговору совместно с ПЕВ нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х54 мм, изготовленного самодельным способом.

Далее, 17 августа 2020 года в с. Чемал Чемальского района Республики Алтай ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, сбыт, группой лиц по предварительному сговору совместно с ПЕВ нарезного огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом, предложил ПЕВ незаконно приобрести, хранить и сбыть нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом. На данное предложение ФИО1 ПЕВ согласился, после чего ФИО1 и ПЕВ договорились о том, что ФИО1 должен незаконно приобрести у ДНГ нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом, перевезти в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где передать данное оружие ПЕВ для хранения в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, после чего с целью незаконного сбыта получить от ПЕВ и перевезти указанное нарезное огнестрельное оружие в 

<

адрес> Республики Алтай, где сбыть за 70 000 рублей. В свою очередь согласно достигнутой договоренности ПЕВ должен после получения от ФИО1 доставить в свое жилище и хранить данное оружие, а также передать ФИО1 указанное нарезное огнестрельное оружие для перевозки и сбыта в 

<

адрес> Республики Алтай. В дальнейшем ФИО1 и ПЕВ действовали с единым преступным умыслом, в общих интересах, в целях достижения единого преступного результата в виде незаконного сбыта нарезного огнестрельного оружия.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Алтай на земельном участке, прилегающем к жилищу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, не имеющий разрешения компетентных органов на законный оборот нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, но игнорируя данное обстоятельство, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот оружия группой лиц по предварительному сговору совместно с ПЕВ, осознавая общественную опасность своих действий и действий ПЕВ, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, у ДНГ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ПЕВ, купил за 3 000 рублей, то есть незаконно приобрел, оружие (номерное обозначение на крышке магазина «№»), которое относится к категории нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х54 мм; является самодельно изготовленным карабином с использованием ствольной коробки, частей ударно-спускового механизма охотничьего карабина модели «КО-44» и нарезного ствола калибра 7,62х54 мм; пригодно для производства выстрелов; на котором содержатся прицельные приспособления, позволяющие вести прицельную стрельбу; конструкция которого предполагает использование патронов к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62х54 мм. 

Далее, непосредственно после незаконного приобретения указанного нарезного огнестрельного оружия в период с 19 августа 2020 года по 18 октября 2020 года, из того же места незаконного приобретения ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот оружия группой лиц по предварительному сговору совместно с ПЕВ, осознавая общественную опасность своих действий и действий ПЕВ, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, храня при себе, перенес указанное нарезное огнестрельное оружие к находившемуся в непосредственной близости от указанного земельного участка по адресу: 

<

адрес>, своему автомобилю марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», в багажник которого поместил указанное нарезное огнестрельное оружие и на котором перевез, из вышеуказанного места к своему жилищу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, куда, храня при себе, незаконно перенес, а затем сокрыл и незаконно хранил, и где в тот же день в том же месте передал ПЕВ, который, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот оружия группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий и действий ФИО1, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, незаконно получил указанное нарезное огнестрельное оружие и в тот же день, храня при себе, перенес из жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где сокрыл в спальне под кроватью и незаконно хранил до 18 октября 2020 года.

Далее, 18 октября 2020 года в с. Чемал Чемальского района Республики Алтай, ПЕВ, не имея разрешения от компетентных органов на законный оборот нарезного огнестрельного оружия, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот оружия группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий и действий ФИО1, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, храня при себе, перенес из своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на земельный участок, прилегающий к жилищу ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где с целью перевозки в 

<

адрес> Республики Алтай и дальнейшего сбыта передал указанное нарезное оружие ФИО1 

Далее, в это же время 18 октября 2020 года, находясь на вышеуказанном земельном участке в с. Чемал Чемальского района Республики Алтай, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот оружия группой лиц по предварительному сговору совместно с ПЕВ, осознавая общественную опасность своих действий и действий ПЕВ, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, получил от ПЕВ и поместил в багажник своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №», и перевез из своего жилища к жилищу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, куда, храня при себе, перенес, а затем сокрыл и незаконно хранил до 19 октября 2020 года. 

Далее, 19 октября 2020 года в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот оружия группой лиц по предварительному сговору совместно с ПЕВ, осознавая общественную опасность своих действий и действий ПЕВ, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ПЕВ, продал за 70 000 рублей МВЮ оружие (

<

данные изъяты>»), которое относится к категории нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х54 мм; является самодельно изготовленным карабином с использованием ствольной коробки, частей ударно-спускового механизма охотничьего карабина модели «КО-44» и нарезного ствола калибра 7,62х54 мм; пригодно для производства выстрелов; на котором содержатся прицельные приспособления, позволяющие вести прицельную стрельбу; конструкция которого предполагает использование патронов к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62х54 мм, тем самым ФИО1 совместно с ПЕВ группой лиц по предварительному сговору незаконно сбыл нарезное огнестрельное оружие. 

5. Кроме того, в период с 01 июля 2020 года по 31 июля 2020 года в с. Улаган Улаганского района Республики Алтай в ходе личных встреч и разговоров МВЮ, желая незаконно приобрести нарезное огнестрельное оружие, предложил ФИО1 продать ему оружие, на данное предложение ФИО1 согласился.

Далее, в период с 31 июля 2020 года по 17 августа 2020 года у ФИО1, в нарушение статей 9, 9.1, 13, 20, 21, 22, 25 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», п. 13, 14, 15, 54, 59, 62, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имеющего разрешения от компетентных органов на законный оборот нарезного огнестрельного оружия, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, сбыт нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х54 мм, изготовленного самодельным способом.

Далее, в период с 24 сентября 2020 года по 18 октября 2020 года в с. Чемал Чемальского района Республики Алтай на земельном участке, прилагающем к жилищу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, не имеющий разрешения компетентных органов на законный оборот нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, но игнорируя данное обстоятельство, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, а также желая иметь в собственности нарезное огнестрельное оружие и распорядиться им по своему усмотрению, обратив его в свою собственность, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, у ДНГ купил за 3 000 рублей, то есть незаконно приобрел оружие (номерное обозначение на стволе «114»), которое относится к категории нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х54 мм; является самодельно изготовленным карабином с использованием ствольной коробки, частей ударно-спускового механизма охотничьего карабина модели «КО-44» и нарезного ствола калибра 7,62х54 мм; пригодно для производства выстрелов; на котором содержатся прицельные приспособления, позволяющие вести прицельную стрельбу; конструкция которого предполагает использование патронов к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62х54 мм.

Далее, непосредственно после незаконного приобретения указанного нарезного огнестрельного оружия в период с 24 сентября 2020 года по 18 октября 2020 года, из того же места незаконного приобретения в том же месте ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, храня при себе, перенес указанное нарезное огнестрельное оружие к находившемуся в непосредственной близости от указанного земельного участка по адресу: 

<

адрес>, своему автомобилю марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», в багажник которого поместил указанное нарезное огнестрельное оружие и на котором перевез из вышеуказанного места к своему жилищу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, куда, храня при себе, перенес, а затем сокрыл в зале под диваном, где незаконно хранил до 18 октября 2020 года. 

Далее, 18 октября 2020 года ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, перенес из места незаконного хранения под диваном в зале своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и поместил указанное нарезное огнестрельное оружие в багажник своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», на котором перевез из своего жилища, расположенного по вышеуказанному адресу, к жилищу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, куда, храня при себе, перенес, а затем сокрыл и незаконно хранил до 19 октября 2020 года. 

Далее, 19 октября 2020 года в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, продал за 70 000 рублей МВЮ оружие (номерное обозначение на стволе «114»), которое относится к категории нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х54 мм; является самодельно изготовленным карабином с использованием ствольной коробки, частей ударно-спускового механизма охотничьего карабина 

<

данные изъяты> мм; пригодно для производства выстрелов; на котором содержатся прицельные приспособления, позволяющие вести прицельную стрельбу; конструкция которого предполагает использование патронов к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62х54 мм, тем самым незаконно сбыл нарезное огнестрельное оружие.

6. Кроме того, в период с 01 сентября 2020 года по 21 сентября 2020 года на участке местности, расположенном на территории карьера в с. Чемал Чемальского района Республики Алтай и имеющего координаты 51,438835 градусов северной широты и 86,010033 градусов восточной долготы, ФИО1 в нарушение статей 6, 9, 9.1, 13, 20, 21, 22, 25 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», п. 13, 14, 15, 54, 59, 62, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно приобрел путем присвоения найденного, обнаруженные им на указанном участке местности 60 патронов калибра 7,62x39 мм, которые относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62x39 мм, являются охотничьими патронами калибра 7,62x39 мм, исправны и пригодны для производства выстрелов и изготовлены заводским способом.

Далее, непосредственно после незаконного приобретения указанных боеприпасов в период с 01 сентября 2020 года по 21 сентября 2020 года, из того же места незаконного приобретения, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, храня при себе, перенес и поместил указанные боеприпасы в багажник своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», и перевез с вышеуказанного места их обнаружения к участку местности, прилегающему к его жилищу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, откуда, храня при себе, перенес в свое жилище, где сокрыл под диваном в зале и незаконно хранил до 21 сентября 2020 года. 

Далее, 21 сентября 2020 года ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, храня при себе, перенес указанные боеприпасы из своего жилища и поместил указанные боеприпасы в багажник своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», и далее в тот же день ДД.ММ.ГГГГ в своем автомобиле перевез на земельный участок, прилегающий к жилищу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в багажнике указанного автомобиля. 

Далее, в период с 22 сентября 2020 года по 27 сентября 2020 года, ФИО1, в багажнике своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», перевез с земельного участка, прилегающего к жилищу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, на участок местности, расположенный на расстоянии около 23 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, где в тот же день продал за 1 000 рублей УГС – лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее УГС), 60 патронов калибра 7,62x39 мм, которые относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62x39 мм, являются охотничьими патронами калибра 7,62x39 мм, исправны и пригодны для производства выстрелов и изготовлены заводским способом, тем самым незаконно сбыл боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию.

7. Кроме того, в период с 01 ноября 2020 года по 23 ноября 2020 года, на территории земельного участка по адресу: 

<

адрес>, АВФ - лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее АВФ), имеющий умысел на незаконный сбыт боеприпасов, предложил ФИО1 купить за 2 800 рублей у него, то есть незаконно приобрести, 298 патронов калибра 5,45x39 мм, которые относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45x39 мм, являются боевыми патронами калибра 5,45x39 мм, исправны и пригодны для производства выстрелов и изготовлены заводским способом. 

Далее, в период с 01 ноября 2020 года по 23 ноября 2020 года, в том же месте у ФИО1, в нарушение статей 6, 9, 9.1, 13, 20, 21, 22, 25 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», п. 13, 14, 15, 54, 59, 62, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имеющего разрешения от компетентных органов на законный оборот нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение боеприпасов, и на указанное предложение АВФ ФИО1 согласился и в тот же день, находясь в том же месте, ФИО1, не имеющий разрешения компетентных органов на законный оборот нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, но игнорируя данное обстоятельство, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, купил за 2 800 рублей у АВФ, то есть незаконно приобрел, 298 патронов калибра 5,45x39 мм, которые относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45x39 мм, являются боевыми патронами калибра 5,45x39 мм, исправны и пригодны для производства выстрелов и изготовлены заводским способом.

Далее, непосредственно после незаконного приобретения указанных боеприпасов в период с 01 ноября 2020 года по 23 ноября 2020 года, из того же места незаконного приобретения ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, храня при себе, перенес с места приобретения и поместил указанные боеприпасы в багажник своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», находившегося на участке местности, прилегавшему к земельному участку, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и далее в багажнике указанного автомобиля ФИО1 перевез к участку местности, прилегающему к его жилищу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, откуда, храня при себе, перенес и сокрыл в хозяйственной постройке – дровнике, расположенной на земельном участке, прилегающем к его жилищу, где незаконно хранил до 23 ноября 2020 года, 2 из которых были изъяты из незаконного оборота сотрудниками ФСБ России в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 23 ноября 2020 года в дневное время, когда ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, из боеприпасов, приобретенных у АВФ, 2 боеприпаса поместил в карман своей куртки, которые, храня при себе, перенес к автомобилю Р. и Л., действовавшим, в том числе и далее, в соответствии с п. 4 ст. 6 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о принадлежности к правоохранительным органам которых ФИО1 известно не было, марки «ФИО2», государственный регистрационный знак «№», на котором перевез, от участка местности, прилегающего к его жилищу, на карьер вблизи 

<

адрес> Республики Алтай, расположенный на участке местности 

<

адрес> восточной долготы, и далее на участок местности, расположенный возле городского кладбища вблизи 

<

адрес> Республики Алтай, где 23 ноября 2020 года указанные 2 патрона калибра 5,45x39 мм, которые относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45x39 мм, являются боевыми патронами калибра 5,45x39 мм, исправны и пригодны для производства выстрелов и изготовлены заводским способом; 296 патронов калибра 5,45x39 мм, которые относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45x39 мм, являются боевыми патронами калибра 5,45x39 мм, исправны и пригодны для производства выстрелов и изготовлены заводским способом, которые хранились в хозяйственной постройке – дровнике, расположенной на земельном участке, прилегающем к его жилищу по адресу: 

<

адрес>, также изъяты из незаконного оборота сотрудниками ФСБ России 23 ноября 2020 года в ходе обыска в жилище ФИО1 

8. Кроме того, в период с 01 октября 2020 года по 10 октября 2020 года на территории земельного участка по адресу: 

<

адрес>, АВФ, имеющий умысел на незаконный сбыт основной части нарезного огнестрельного оружия – ствола, предложил ФИО1 купить за 2 500 рублей у него, то есть незаконно приобрести, ствол (номерное обозначение «№»), который относится к основным частям нарезного огнестрельного оружия, является нарезным стволом калибра 5,45x39 мм, изготовлен самодельным способом из части заводского ствола гладкоствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-18» и самодельно изготовленного нарезного вкладыша под патрон калибра 5,45x39 мм. 

Далее, в период с 01 октября 2020 года по 10 октября 2020 года, у ФИО1 в нарушение статей 6, 9, 9.1, 13, 20, 21, 22, 25 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», п. 13, 14, 15, 54, 59, 62, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имеющего разрешения от компетентных органов на законный оборот нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в том же месте возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение основной части нарезного огнестрельного оружия, и на указанное предложение АВФ ФИО1 согласился.

Далее, в тот же день, находясь в том же месте, ФИО1, не имеющий разрешения компетентных органов на законный оборот нарезного огнестрельного оружия и его основных частей, но игнорируя данное обстоятельство, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот основной части нарезного огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и его основных частей и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, купил за 2 500 рублей у АВФ, то есть незаконно приобрел, ствол (номерное обозначение «№»), который относится к основным частям нарезного огнестрельного оружия, является нарезным стволом калибра 5,45x39 мм, изготовлен самодельным способом из части заводского ствола гладкоствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-18» и самодельно изготовленного нарезного вкладыша под патрон калибра 5,45x39 мм. 

Далее, непосредственно после незаконного приобретения указанной основной части оружия в период с 01 октября 2020 года по 10 октября 2020 года, из того же места незаконного приобретения ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот основной части нарезного огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и его основных частей и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, храня при себе, перенес с места приобретения и поместил указанную основную часть нарезного огнестрельного оружия в багажник своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», находившегося на участке местности, прилегающему к земельному участку, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Далее в багажнике своего автомобиля ФИО1 указанную основную часть нарезного огнестрельного оружия перевез с участка местности, прилегающего к земельному участку, расположенному по адресу: 

<

адрес>, к участку местности, прилегающему к его жилищу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, откуда, храня при себе, перенес в свое жилище, где сокрыл под диваном в зале и незаконно хранил до 23 ноября 2020 года.

9. Кроме того, в период с 01 октября 2020 года по 10 октября 2020 года у НАН - лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее НАН), в нарушение статей 6, 9, 9.1, 13, 20, 21, 22, 25 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», п. 13, 14, 15, 54, 59, 62, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имеющего разрешения от компетентных органов на законный оборот нарезного огнестрельного оружия и основных частей к нему, заведомо знающего, что у ФИО1 незаконно хранится основная часть оружия в виде ствола (номерное обозначение «7820»), который относится к основным частям нарезного огнестрельного оружия, является нарезным стволом калибра 5,45x39 мм, изготовлен самодельным способом из части заводского ствола гладкоствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-18» и самодельно изготовленного нарезного вкладыша под патрон калибра 5,45x39 мм, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО1 указанной основной части оружия.

Далее, в период с 01 октября 2020 года по 10 октября 2020 года в с. Чемал Чемальского района Республики Алтай НАН предложил ФИО1 совместно сбыть группой лиц по предварительному сговору принадлежащий последнему вышеуказанный ствол (номерное обозначение «7820»). На данное предложение НАН ФИО1 согласился, после чего НАН и ФИО1 договорились о том, что НАН должен предложить ФИО3 и ФИО4, действовавшим, в том числе и далее, в соответствии с п. 4 ст. 6 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о принадлежности к правоохранительным органам которых НАН и ФИО1 известно не было, приобрести указанную основную часть оружия и договориться с теми о дате и месте сбыта указанной основной части оружия, а также прибыть с Р. и Л. к ФИО1, а ФИО1 должен хранить указанную основную часть оружия у себя в жилище по адресу: 

<

адрес>, далее предоставить указанным Р. и Л. вышеуказанный ствол (номерное обозначение «№») для ознакомления и после чего совместно с НАН, в нарушение статей 6, 9, 9.1, 13, 20, 21, 22, 25 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», п. 13, 14, 15, 54, 59, 62, 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», сбыть его, тем самым ФИО1 и НАН вступили в преступный сговор. В дальнейшем ФИО1 и НАН, осознавая общественную опасность своих совместных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и его основных частей и желая этого, действовали в общих интересах, с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт основной части нарезного огнестрельного оружия.

Далее, 10 октября 2020 года НАН, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, связался с Р. и предложил тому приобрести принадлежащий ФИО1 ствол (номерное обозначение «7820»), на что тот согласился, о чем НАН сообщил ФИО1 

Далее, 23 ноября 2020 года в с. Чемал Чемальского района Республики Алтай НАН, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 вышеуказанный преступный умысел, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, встретился с Р. и Л., с которыми на автомобиле последних марки «ФИО2», государственный регистрационный знак «№», прибыл к жилищу ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, непосредственного после прибытия НАН, 23 ноября 2020 года в дневное время ФИО1, продолжая реализовывать совместный с НАН преступный умысел, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с НАН, храня при себе, перенес из своего жилища по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанный ствол (номерное обозначение «7820») и поместил его в багажник автомобиля Р. и Л. марки «ФИО2», государственный регистрационный знак «№», находящегося возле жилища ФИО1

Далее в тот же день 23 ноября 2020 года в дневное время ФИО1 совместно с НАН, продолжая реализовывать совместный вышеуказанный преступный умысел, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, перевезли от жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на карьер вблизи 

<

адрес> Республики Алтай, расположенный на участке местности с координатами 51,438835 градусов северной широты и 86,010033 градусов восточной долготы, где в тот же день 23 ноября 2020 года в дневное время в указанном месте продали Р. и Л. за 25 000 рублей ствол (номерное обозначение «7820»), который относится к основным частям нарезного огнестрельного оружия, является нарезным стволом калибра 5,45x39 мм, изготовлен самодельным способом 

<

данные изъяты>» и самодельно изготовленного нарезного вкладыша под патрон калибра 5,45x39 мм, тем самым НАН и ФИО1 незаконно сбыли группой лиц по предварительному сговору основную часть нарезного огнестрельного оружия.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью и давать в суде показания отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные на стадии предварительного следствия.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается показаниями самого подсудимого, данными на стадии предварительного следствия, показаниями свидетелей, а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Из оглашенных в связи с его отказом давать показания в судебном заседании показаний подсудимого ФИО1, допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого с участием защитника следует, что в октябре - ноябре 2020 года НАН у него неоднократно интересовался, нет ли у него оружия для продажи, в ноябре 2020 года он сообщил НАН, что у него имеется ствол калибра 5,45 самодельно изготовленный с нарезами с патронником и приспособлениями для крепления к ударно-спусковому механизму, он готов продать данный ствол за 20 000 рублей. НАН сообщил, что у того есть знакомые, готовые приобрести данный ствол, после чего они договорились продать данный ствол за 25 000 рублей (5 000 – НАН, 20 000 – ФИО1), и НАН в тот же день сообщил, что покупатели ствола прибудут 23 ноября 2020 года в с. Чемал. 23 ноября 2020 года к нему домой в 

<

адрес> приехал НАН и 2 незнакомых ему мужчин. Он, взяв с собой ствол, сел к покупателям в автомобиль, на котором они все вместе проследовали в карьер за кладбищем в с. Чемал. Чтобы продемонстрировать пригодность продаваемого ствола к выстрелам, он взял с собой свое гладкоствольное ружье, 10 патронов калибра 5,45 мм. На карьере он со своего ружья снял ствол, вставил продаваемый ствол, зарядил ружье и произвел выстрел, потом остальные произвели из него выстрелы. После выстрелов у него остался один патрон, который он убрал в свой карман. После чего все сели в автомобиль, отъехали от карьера. Примерно через 200 метров от карьера второй покупатель передал ему 25 000 рублей за его ствол. 

При прослушивании аудиозаписей подтвердил свой голос в ходе телефонного разговора между ним и НАН о продаже ствола Р. и Л., телефонного разговора между ним и ПЕВ о продаже оружия ПЕВ за 70 000 рублей МВЮ. При просмотре видеозаписи он узнал себя, НАН, Р. и Л. при продаже последним ствола. При ознакомлении с протоколом осмотра CD-R – дисков пояснил, что в период с 14 по 16 октября 2019 года он находился в 

<

адрес>, где встречался с МВЮ, которому предложил купить свое ружье калибра 7,62х54 мм за 100 000 рублей; 20 января 2020 года он из дома в с. Чемал забрал свое ружье калибра 7,62х54 мм и перевез на своем автомобиле в дом своей матери в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где спрятал; 21 января 2020 года он в доме матери по адресу: 

<

адрес> продал МВЮ ружье калибра 7,62х54 мм за 100 000 рублей; 21 сентября 2020 он ехал из 

<

адрес> на своем автомобиле в 

<

адрес>, при этом он вез с собой патроны, которые он продал УГС; 18 октября 2020 года он находился в 

<

адрес>, получил в тот день от ПЕВ его ружье калибра 7,62х54 мм, которое в тот же день увез в дом своей матери (

<

адрес>) для продажи МВЮ за 70 000 рублей. Также он увез свое ружье калибра 7,62х54 мм, которое также доставил в дом матери и потом продал МВЮ также за 70 000 рублей; 19 октября 2020 года в 

<

адрес> Республики Алтай, в доме своей матери он продал МВЮ два ружья калибра 7,062х54 мм, одно ружье было его, а второе принадлежало ПЕВ, оба ружья он продал каждое за 70 000 рублей. 

У него никогда не было разрешения на хранение и ношение нарезного оружия. Он приобретал нарезные ружья с целью продать или отдать иным людям. 

Так, в начале июля 2019 года он захотел купить нарезное ружье. Для этого в середине июля 2019 года у себя дома он заказал через свой планшет на сайте «meshok.net» за 7 600 рублей необходимые части оружия, которые в конце июля 2019 года получил в отделении почтовой связи, расположенном по адресу: 

<

адрес>. После получения всех этих частей он передал их ДНГ на земельном участке, прилегающем к дому ДНГ в 

<

адрес>. ДНГ изготовил полноценное оружие, способное прицельно стрелять, он заплатил ДНГ 3 000 рублей. Деньги за изготовленное оружие передавал ДНГ на земельном участке, прилегающем к его дому в 

<

адрес>. Готовое ружье забрал у ДНГ там же в сентябре 2019 года. Готовое ружье он положил в багажник своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», и отвез к себе домой (

<

адрес>), где спрятал под диваном в зале. В конце сентября 2019 года в ходе одного из телефонных разговоров он предложил НВМ купить за 40 000 рублей нарезное оружие - ружье с номерным обозначением 

<

данные изъяты>», НВМ на предложение согласился. Они договорились, что встретятся 01 октября 2019 года за старым мостом через р. Катунь в п. Усть-Сема. Вышеуказанное нарезное оружие 01 октября 2019 года он положил в багажник своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», на котором отвез ружье на автомобильную круглосуточную парковку, расположенную на территории Шебалинского района Республики Алтай – за старым мостом через р. Катунь в п. Усть-Сема, где в тот же день встретился с НВМ и продал ему за 40 000 рублей указанное нарезное оружие с номерным обозначением 

<

данные изъяты>». 

В начале января 2018 года он захотел купить нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62х54 мм, понимая, что в дальнейшем он перепродаст его кому-либо. Для этого на сайте «meshok.net» купил за 36 800 рублей все необходимые части оружия. В конце января 2018 года он получил заказ в отделении почтовой связи, после чего он передал их ДНГ, который изготовил оружие за 3 000 рублей. Части для изготовления оружия, деньги за его изготовление передавал ДНГ, забирал в феврале 2018 года готовое ружье на земельном участке, прилегающем к дому ДНГ в 

<

адрес>. Забрав ружье, положил его в багажник своего автомобиля марки «

<

данные изъяты> с номером «№» и отвез к себе домой, где спрятал под диваном в зале. В октябре 2019 года в 

<

адрес> Республики Алтай он встретил МВЮ и предложил купить вышеуказанное нарезное оружие с номерным обозначением на крышке магазина №», МВЮ согласился. В январе 2020 года он положил вышеуказанное оружие в багажник своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «Н №», отвез его в дом своей матери и где спрятал. На следующий день после его приезда в 

<

адрес> в доме его матери, МВЮ посмотрел ружье и купил за 100 000 рублей. 

В октябре 2019 года он продал ПЕВ за 18 000 рублей деактивированный ствол нарезного огнестрельного оружия калибра 7.62х54 мм. После чего, в декабре 2019 года ПЕВ попросил его помочь собрать из этого ствола оружие, он согласился и предупредил, что за изготовление придется заплатить. В декабре 2019 года он вместе с ПЕВ у него дома на сайте «

<

данные изъяты>» купили все необходимые детали для изготовления оружия, которые в январе 2020 получили в отделении почтовой связи. После чего он передал их ДНГ, который изготовил оружие. Он заплатил ДНГ за изготовление оружие 3000 рублей, которые дал ему ПЕВ после изготовления оружия. В конце января 2020 года он забрал ружье У ДНГ, положил его в багажник своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», отвез к себе домой, спрятал в зале под диваном. В тот же день ПЕВ пришел к нему домой, посмотрел ружье и унес к себе домой. 

В мае 2020 года ПЕВ сказал ему, что хочет собрать еще одно нарезное ружье, далее на сайте «

<

данные изъяты>» они заказали два деактивированных ствола калибра 7,62 мм и другие необходимые части оружия, которые он получил через полторы недели в мае 2020 года. Собрать из этих деталей оружие не получилось, так как ДНГ болел, в связи с чем ПЕВ, осмотрев оба полученных ствола, выбрал себе один, а второй он у него купил в тот же день за 18 000 рублей, понимая, что из него он потом соберет ружье и продаст кому-либо. 

В июле 2020 года ПЕВ сказал, что не желает собирать карабин ФИО5, нужно собрать карабин и продать его. Они договорились, что он заберет у него запчасти, соберет карабин и продаст его за 70 000 рублей. В июле 2020 года в 

<

адрес> Республики Алтай он встретился с МВЮ, тот предложил продать еще два нарезных ружья, на это предложение МВЮ согласился и сказал, что готов продать ему за 70 000 рублей за каждое, то есть в общей сумме за 140 000 рублей. В августе 2020 года он предложил ПЕВ продать его ружье за 70 000 рублей, тот согласился. Они договорились, что он получит у ДНГ ружье, передаст его на хранение ПЕВ, а затем отвезет это ружье в с. Улаган, где продаст. В начале октября 2020 года он был дома в с. Чемал, когда ПЕВ по договоренности с ним привез ему части ружья. В октябре 2020 года ДНГ изготовил ружье. ПЕВ дал ему 3 000 рублей, которые он передал ДНГ, в октябре 2020 года он забрал у последнего ружье, положив ружье в багажник своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», отвез к себе домой, где спрятал под диваном в зале. В тот же день ПЕВ пришел к нему домой, посмотрел ружье и унес к себе домой. В середине октября 2020 года, в тот же день, когда он уехал в с. Улаган, ПЕВ забрал из своего дома вышеуказанное оружие и привез к нему, он положил оружие в багажник своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№» и отвёз в с. Улаган, в дом матери. На следующий день в доме матери он продал это нарезное огнестрельное оружие (номерное обозначение на №») за 70 000 рублей МВЮ. 

В мае 2020 года, купив у ПЕВ деактивированный ствол, он решил собрать ружье, чтобы продать кому-либо. В конце сентября 2020 года он заказал примерно за 22 000 рублей остальные необходимые части, которые в октябре 2020 года получил в отделении почтовой связи. После чего в октябре 2020 года он передал их ДНГ, который за 3 000 рублей изготовил оружие. В октябре 2020 года он забрал готовое ружье, положил в багажник своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», отвез к себе домой, где спрятал под диваном в зале. В середине октября 2020 года он получил от ПЕВ ружье и со своим ружьем он положил в багажник своего автомобиля, в тот же день отвез в дом матери. На следующий день в доме матери он продал МВЮ оба эти ружья за 140 000 рублей, за 70 000 рублей каждое. 

В 2019-2020 годах он неоднократно общался с жителем с. Улаган УГС, который просил его найти ему патроны калибра 7,62х39 мм. В сентябре 2020 года на карьере в с. Чемал он нашел 60 патронов калибра 7,62х39 мм, забрал их себе, положил в багажник своей «

<

данные изъяты>», отвёз домой, где хранил под диваном в зале. Далее, 21 сентября 2020 года в багажнике своего автомобиля марки «Лада Приора» он эти патроны отвез в с. Улаган, из багажника автомобиля патроны он не вытаскивал, автомобиль находился на территории дома его матери. В сентябре 2020 года в с. Улаган он встретился с УГС - в 23 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, и предложил купить эти 60 патронов, УГС согласился и в тот же день и там же он продал эти патроны за 1 000 рублей. 

В ноябре 2020 года ему позвонил АВФ и предложил приехать к нему домой (

<

адрес>). Он в тот же день приехал к АВФ, который показал ему патроны калибра 5.45х39 мм около 300 штук и предложил купить за 2 800 рублей. Он согласился и в тот же день там же он забрал эти патроны, положил в багажник своего автомобиля и отвез к себе домой, где спрятал в дровнике на территории своего дома. 23.11.2020 по договоренности к нему приехал НАН с покупателями на его ствол, они должны были выехать на карьер в с. Чемал, чтобы отстрелять ствол, поэтому он взял из купленных у АВФ патронов несколько штук, положил в карман своей куртки, они на автомобиле покупателей выдвинулся на карьер. После того как они отстреляли ствол и ружье НАН из тех патронов, которые он забрал с собой, у него осталось два патрона, которые при задержании изъяли сотрудники ФСБ России. Оставшиеся патроны были изъяты в ходе обыска в его доме в дровнике сотрудниками УФСБ России по Республике Алтай, при подсчете их оказалось 296 штук. Кроме этого до 10.01.2020 ему позвонил АВФ и предложил купить у него ствол калибра 5,45х39 мм, для чего нужно было приехать к тому домой и оценить этот ствол. После того как АВФ показал ствол, он согласился купить его за 2 500 рублей. После покупки он положил ствол в багажник своего автомобиля «

<

данные изъяты>» и отвез к себе домой, где и хранил под диваном в зале. Сразу после этого в октября 2020 года либо в этот же день, либо через несколько дней после покупки ствола, но позднее 10 октября 2020 года к нему пришел НАН и спросил нет ли ружья на продажу, он ответил, что ружья нет, но есть нарезной ствол, который он может продать. НАН предложил продать этот ствол знакомым, он согласился. Примерно 18 ноября 2020 года ему позвонил НАН и предложил продать за 25 000 рублей его ствол калибра 5.45х39 мм «Барнаульским друзьям», на что он повторно согласился. 23 ноября 2020 года ему позвонил НАН и сказал, что приедет к нему домой и заберет его. Спустя примерно полчаса приехал НАН и его «Барнаульские друзья» на автомобиле «

<

данные изъяты>», он взял из дома свое зарегистрированное гладкоствольное ружье, ствол, который купил у АВФ, а также несколько патронов для отстрела ствола, положил все эти предметы в автомобиль друзей Н. Далее они все вместе выехали на карьер в 

<

адрес>, где он показал знакомым НАН работоспособность ствола путем пробных выстрелов, друзья НАН согласились купить ствол за 25 000 рублей, ствол они сложили в багажник автомобиля марки «

<

данные изъяты>» и направились в сторону с. Чемал, но в 200 метрах от карьера они остановились, после чего с ними рассчитались друзья Н.. После расчета они поехали в с. Чемал и возле городского кладбища вблизи 

<

адрес> Республики Алтай их задержали сотрудники УФСБ России по Республике Алтай. 

Летом 2019 года, после встречи с ДНГ он заказал в интернете деактивированный макет ствола калибра 7,62х54 мм, деактивированную ствольную коробку от винтовки ФИО5, затвор и приклад. В конце сентября 2019 года он прибыл к ДНГ, и предложил ему собрать ружье за 3 000 рублей, на что тот согласился. Через 2 дня ДНГ сообщил, что все готово. Он прибыл к ДНГ домой, где ДНГ продемонстрировал нарезное ружье калибра 7,62х54 мм, он передал тому ДНГ 3 000 рублей. Получив ружье, он на карьере в с. Чемал отстрелял ружье.

В октябре 2019 года в с. Чемал он встретился с ПЕВ и показал ему деактивированный нарезной ствол калибра 7,62х54 мм, предложил ему купить данный ствол за 18 000 рублей, в октябре 2019 года ПЕВ прибыл к нему домой и оставил задаток в размере 13 000 рублей, он отдал ПЕВ данный ствол. В январе 2020 года в с. Чемал ПЕВ сообщил, что тому нужен нарезной карабин, и попросил помочь собрать карабин с использованием ранее купленного ствола. Он согласился собрать тому нарезной карабин. ПЕВ рассказал, что в доме родителей была ствольная коробка, они прибыли домой к родителям, где ПЕВ нашел ствольную коробку. В конце января – начале февраля 2020 года он с ДНГ договорился, что тот изготовит нарезной карабин. В начале февраля 2020 года в с. Чемал он с ПЕВ подобрали на сайте необходимые запчасти на 15 000 - 16 000 рублей. Через неделю пришла посылка с запчастями, которую он забрал в отделении почты в с. Чемал и передал ПЕВ. В феврале 2020 года он сказал ПЕВ привозить все элементы к нему домой, тот привез, он отвез их ДНГ. ДНГ в течение двух дней изготовил нарезной карабин, в феврале 2020 года он у ДНГ забрал нарезной карабин, доставил к себе домой, позвонил ПЕВ и попросил приехать. В тот же день ПЕВ прибыл к нему домой, где он передал ему изготовленный ДНГ карабин. Ближе к середине апреля 2020 года ПЕВ пожаловался, что карабин стал плохо стрелять, сказал, что карабин нужно продать, хочет собрать другой карабин. В мае 2020 года на сайте «

<

данные изъяты>» ПЕВ выбрал: два деактивированных ствола калибра 7,62 мм., ствольную коробку, затвор, две мушки, две прицельные планки, спусковой крючок и болты. В мае 2020 года пришли две посылки на почту в с. Чемал., которые он забрал, отвез домой, позвонил ПЕВ, они вскрыли посылки, убедились в том, что пришло то, что заказывали. В конце мая 2020 года ПЕВ интересовался сможет ли ДНГ взяться за работу по сборке карабина, но, зная, что ДНГ болеет, он сказал об этом ПЕВ. Вопрос о сборке карабина для ПЕВ был отложен до сентября 2020 года. В сентябре 2020 года он приехал к ПЕВ, уточнил, продал ли тот ствол, который заказывали в мае 2020 года, и предложил продать ему данный ствол, на что тот согласился. Ствол он забрал, отвез домой на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Через неделю в ходе разговора ПЕВ сказал, что уже не желает собирать карабин ФИО5 из запчастей, которые были заказаны в мае 2020 года, нужно собрать карабин и продать. Они договорились, что он заберет у него запчасти, соберет карабин и продаст за 70 000 рублей. Данный карабин собрал ДНГ в октябре 2020 года, и он продал его.

В начале ноября 2020 года ему позвонил АВФ, попросил заехать. Он прибыл к тому домой в с. Чемал. В ходе разговора АВФ предложил купить нарезной ствол калибра 5,45 мм, на что он согласился - данный ствол он продал Р. 23 ноября 2020 года. Примерно через 3 дня в ходе разговора АВФ показал патроны калибра 5,45 мм в количестве 296 штук, и предложил их приобрести, на что он согласился, патроны забрал сразу, а деньги в размере 3 000 рублей должен был завезти позже. Патроны он приобрел для личного использования, никому их продавать и передавать не намеревался. Данные патроны после приобретения он сокрыл в дрова во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, которые хранил до момента их изъятия 23 ноября 2020 года.

После ознакомления с видеофайлами «23_11_2020_09_59_19 - 23_11_2020_10_59_19», «23_11_2020_10_59_17 - 3_11_2020_11_43_33», пояснил, что узнает обстоятельства сбыта им и НАН нарезного ствола от огнестрельного оружия калибра 5,45х39 мм за 25 000 рублей, а также сбыта НАН нарезного ружья калибра 7,62х39 мм за 40 000 рублей, которые произошли 23 ноября 2020 года в с. Чемал, где он он узнал себя, НАН, Л. и Р. 

При прослушивании файла «41856145» он узнал свой голос, его собеседником был МВЮ, с которым в марте 2020 года они обсуждают, что он должен был довезти МВЮ приспособление для крепления оптического прицела на нарезное ружье «Винтовка ФИО5» калибра 7,62х54 мм, которое он сбыл ему в феврале 2020 года за 100 000 рублей. 

При прослушивании файла «4F302484» он узнал свой голос, его собеседником был МВЮ, с которым в марте 2020 года они беседуют о том, что он должен был довезти МВЮ оптический прицел для нарезного ружья «Винтовка ФИО5» калибра 7,62х54 мм, которое он сбыл ему в феврале 2020 года за 100 000 рублей. 

При прослушивании файла «EE6968B3» он узнал свой голос, собеседником является НВМ, с которым 11 февраля 2020 года они обсуждают продажу НВМ нарезного ружья калибра 5,45х39 мм в с. Усть-Сема за мостом через реку Катунь за 40 000 рублей. 

При прослушивании файла «9EC82AAC» он узнал свой голос, собеседником является Т. Он сообщает ей, что звонил МВЮ, которому он сообщил, что если тот будет покупать винтовку «ФИО5», то он продаст ее только за 100 000 рублей. Данную винтовку он продал МВЮ за 100 000 рублей. Разговор состоялся 20 января 2020 года. 

При прослушивании файла «A73415B1» он узнал свой голос, собеседником является МВЮ, они 21 января 2020 года договариваются о встрече около отделения «Сбербанка» в с. Улаган для обсуждения деталей продажи тому винтовки «ФИО5» за 100 000 рублей. 

При прослушивании файла «9DCE44CD» он узнал свой голос, собеседником является НВМ, они 24 декабря 2019 года обсуждают планы по продаже ему после новогодних праздников ружья, которое ранее он ему продал. 

При прослушивании файла «CA972B4D» он узнал свой голос, собеседником является ПЕВ, который 15 августа 2020 года сообщил, что решил продать один из двух ранее приобретенных деактивированных стволов, но покупатель из с. Ороктой отказался от ствола. Данный ствол он забрал себе для дальнейшей переделки, после переделки этот ствол он продал МВЮ. 

При прослушивании файла «E53B3FFD» он узнал свой голос, собеседником является Т., они 17 августа 2020 года обсуждали то, что МВЮ отдал ему остаток долга в размере 20 000 рублей за ружье, которое он продал ему за 100 000 рублей, о том, что МВЮ в июле 2020 года попросил его изготовить два карабина «ФИО5» калибра 7,62х54 мм по 70 000 рублей каждый. 

При прослушивании файла «F8504720» он узнал свой голос, собеседником является ПЕВ, они 17 августа 2020 года обсуждали процесс продажи карабина ПЕВ, который он попросил ПЕВ не продавать, так как нашел покупателя, а именно МВЮ, на что ПЕВ согласился. 

При прослушивании файла «67DD2230» он узнал свой голос, собеседником является МВЮ, они 10 октября 2020 года обсуждают, что один из карабинов, который МВЮ заказывал ранее почти готов, а ремонт второго карабина начнется, после того, как будет готов первый. Эти карабины МВЮ заказал по 70 тысяч рублей каждый. 

При прослушивании файла «7F4975C0» он узнал свой голос, собеседником является ДНГ, который 12 октября 2020 года консультируется с ним насколько обтачивать ствол карабина по толщине, а именно на 23 мм. Данный карабин он МВЮ. 

При прослушивании файла «11FE39EF» он узнал свой голос, собеседником является МВЮ, они 17 октября 2020 года обсуждают покупку МВЮ двух карабинов, которые тот ранее заказывал. Он уточняет, будет ли МВЮ приобретать данные карабины, на что получил положительный ответ. 

При прослушивании файла «24Е166ВА» он узнал свой голос, собеседником является ПЕВ, который 18 октября 2020 года сообщает, что не может найти магазин от винтовки «ФИО5», которую намеревался продать через него. 

При прослушивании файла «9F312A9B» он узнал свой голос, собеседником является НАН, который 23 октября 2020 года предложил продать ствол калибра 5,45х39 мм своим «Барнаульским друзьям», что в последующем они и сделали. 

При прослушивании файла «65В917D1» он узнал свой голос, собеседником является ДНГ, который 10 октября 2020 года просил привезти патрон калибра 7.62х54 мм, который тот хотел использовать в качестве примерки для патронника карабина «ФИО5», который он намеревался продать МВЮ, ДНГ об этом не знал. После разговора он привез ДНГ один патрон калибра 7,62х54 мм. 

При прослушивании файла «65602376» он узнал свой голос, собеседником является НАН, они 10 октября 2020 года обсуждали процесс продажи ствола, принадлежащего ему, «Барнаульским друзья» НАН. 

При ознакомлении с оружием - номерное обозначение на крышке магазина «П 02678», на затворе «913150», оружием - номерное обозначение на крышке магазина «12643», на затворе «НА 2760», на стволе «В-427» и оружием - номерное обозначение на стволе «114», изъятыми 08 июня 2021 года в ходе выемки у МВЮ, он показал, что оружие с номерным обозначением на крышке магазина «П 02678», на затворе «913150» он продал МВЮ за 100 000 рублей, оружие с номерным обозначением на крышке магазина «12643», на затворе «НА 2760», на стволе «В-427» и оружие с номерным обозначением на стволе «114», в октябре 2020 года он продал МВЮ за 70 000 рублей каждый. Карабин с номерным обозначением на крышке магазина «12643», на затворе «НА 2760», на стволе «В-427» принадлежал ПЕВ, по просьбе которого он его продал МВЮ.

При ознакомлении с предметами, изъятыми 19 августа 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при обследовании автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», он пояснил, что данный карабин он попросил изготовить ДНГ и АВФ по просьбе ПЕВ, на что ДНГ и АВФ согласились. 

При ознакомлении с предметами, изъятыми 21 апреля 2021 года в ходе выемки у НВМ, он показал, что данный карабин он узнает, АВФ и ДНГ по просьбе НВМ через него изготовили данный карабин. В марте 2021 года он встретился с НВМ и попросил того добровольно сдать данный карабин в правоохранительные органы, на что тот дал положительный ответ. 

При ознакомлении с изъятыми 23 ноября 2020 года в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 296 патронами калибра 5.45х39 мм он показал, что патроны он приобрел у АВФ.

При ознакомлении с предметами, изъятыми 23 ноября 2020 года в ходе обыска в жилище НВМ по адресу: 

<

адрес>, он узнал нарезное ружье калибра 5.45х39 мм с номером поверхности цевья «А 38799» и с номером на затворе «Е 29669», которое в конце 2019 года он продал НВМ за 40 000 рублей. 

При ознакомлении с предметами, изъятыми 23 ноября 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности и автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. «№», в с. Чемал Республики Алтай у кладбища вблизи ул. Вишневая, он показал, что ствол калибра 5,45х39 мм с номерным обозначением «7820» принадлежит ему, данный ствол он сбыл вместе с НАН сотрудникам УФСБ России по Республике Алтай. 

При ознакомлении с изъятыми 08 июня 2021 года в ходе выемки у МВЮ оружием - номерное обозначение на крышке магазина «П 02678», на затворе «913150»; оружием - номерное обозначение на крышке магазина «12643», на затворе «НА 2760», на стволе «В-427»; оружием - номерное обозначение на стволе «114» он показал, что оружие с номерным обозначением на крышке магазина «П 02678», на затворе «913150» он продал МВЮ за 100 000 рублей, оружие - номерное обозначение на крышке магазина «12643», на затворе «НА 2760», на стволе «В-427» и оружие - номерное обозначение на стволе «114» он продал МВЮ в октябре 2020 года за 70 000 рублей за каждый из них, т.е. в сумме за 140 000 рублей, оружие - номерное обозначение на крышке магазина «12643», на затворе «НА 2760», на стволе «В-427» принадлежало ПЕВ и по просьбе ПЕВ он продал его МВЮ. На данное оружие ДНГ установил мушку и ствол в ствольную коробку, а также изготовил патронник. Оружие - номерное обозначение на стволе «114» принадлежало ему, данное ружье он продал МВЮ лично, без посторонней помощи, т.е. ПЕВ про данное оружие не знал. На данное оружие ДНГ установил мушку, целик и ствол в ствольную коробку, а также изготовил патронник. За свою работу по изготовлению вышеуказанных двух карабинов ДНГ получил 6 000 рублей наличными. 

При ознакомлении с предметами, изъятыми 19 августа 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при обследовании автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, он показал, что оружие с номерным обозначением на поверхности затвора «28753», на поверхности крышки магазина «413940», на поверхности ствола со стороны дульного среза «4302» он попросил изготовить ДНГ и АВФ по просьбе ПЕВ. На данное оружие ДНГ установил ствол в ствольную коробку, а АВФ изготовил патронник, установил мушку и планку. 

При ознакомлении с изъятыми 23 ноября 2020 года в ходе обыска у по адресу: 

<

адрес>, 296 патронами калибра 5.45х39 мм, он показал, что 296 патронов калибра 5,45х39 мм он приобрел у АВФ примерно за 2 500-2 800 рублей. 

При ознакомлении с предметами, изъятыми 23 ноября 2020 года в ходе обыска в жилище НВМ по адресу: 

<

адрес>, он показал, что нарезное ружье калибра 5,45х39 мм с номером поверхности цевья «А 38799» и с номером на затворе «Е 29669» в конце 2019 года он продал НВМ за 40 000 рублей. 

При ознакомлении с предметами, изъятыми 23 ноября 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности и автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. «№», в с. Чемал Республики Алтай у кладбища вблизи ул. Вишневая, он показал, что ствол калибра 5,45х39 мм с номерным обозначением «7820» ему продал АВФ за 2 500 рублей в октябре 2020 года. (т. 28 л.д. 135-138, 148-150, 171-172, 173-176, 192-194, 200-202, 203-206, 229-234, 235-239, 240-243, т. 29 л.д. 1-4, 5-9, 10-13, 14-17, 18-21, 22-27, 28-32, 33-41, 42-67, 125-137, 167-178, 228-242)

При проверке показаний на месте 22 марта 2022 года подсудимый ФИО1 в статусе обвиняемого с участием защитника изложил обстоятельства совершения им преступлений согласно своим показаниям, а также указал на карьер, расположенный в с. Чемал Чемальского района, где он совместно с НАН 23 ноября 2020 года сбыл за денежное вознаграждение сотрудникам УФСБ России по Республике Алтай основную часть огнестрельного оружия, где отстреливали по мишеням сбываемую часть огнестрельного оружия; на участок местности в 100 метрах от карьера, где ему были переданы денежные средства; на участок местностив 300 метрах от карьера, около кладбища, где он с НАН были задержаны сотрудниками УФСБ России по Республике Алтай; на дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он проживал и хранил огнестрельное оружие, основные части огнестрельного оружия и боеприпасы; дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где проживал НАН; дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где проживал ПЕВ и квартиру, где проживал ПЕВ; дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где проживал АВФ; на здание Чемальского почтового отделения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он получал посылки; дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где проживал ДНГ, к которому он неоднократно обращался, с целью изготовления огнестрельного оружия. (т. 29 л.д. 42-67).

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершенных им преступлений, суд находит их достоверными, непротиворечивыми, подтверждающимися совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

В судебном заседании АВФ, лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, показал, что знаком с ФИО1, он зимой 2019 или 2020 года обращался к нему с просьбой поставить на оружие (два карабина и переломку) мошку, планку, патронник. Оружие было не заводское, а самодельно сделанное. Он сделал то, что просил ФИО1, получил за работу около 6000 рублей. С другими просьбами он к нему не обращался. ФИО1 нужно было обточить ствол, он познакомил его с Д. Также он продал ФИО1 около 300 штук патронов калибра 5,45 мм за 2500 рублей. Он сам предложил ФИО1 купить патроны, которые ему давно отдал Т. продажа была по месту его жительства в 

<

адрес>. 

В судебном заседании НАН, лицо уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, показал, что знаком с ФИО1 около 4 лет. Он предложил ФИО1 продать друзьям Р. и Л., с которыми в 2020 году познакомился, имеющуюся у ФИО1 часть к оружию, так как уже ранее продал им принадлежащее П. оружие. ФИО1 с Р. и Л. знаком не был. Он знал, что у ФИО1 есть самодельный нарезной ствол к оружию. Когда Р. и Л. спрашивали, кто может еще продать оружие, он и предложил ФИО1 продать этот нарезной ствол. ФИО1 согласился. Это было в 2020 году. Он договорился о продаже с Р. и Л., они приехали сначала к нему, потом втроем поехали к ФИО1, потом вчетвером поехали на карьер в район Барантала. На карьере отстреляли ствол, проверили, что он рабочий. Р. и Л. после проверки согласились его купить за 25 000 рублей. После того, как договорились, что Р. и Л. покупают ствол, они поехали с карьера, ФИО1 были переданы деньги и через некоторое время их задержали сотрудники ФСБ. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой с согласия сторон оглашены показания МЮВ, УГС, НВМ, лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельные производства, ПЕВ, лица уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, свидетелей Т., Л., Р., данные ими на стадии предварительного следствия.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой с согласия сторон показаний МЮВ, лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство следует, что зимой 2020 года ФИО1 в 

<

адрес> Республики Алтай продал ему нарезное огнестрельное оружие за 100 000 рублей. Деньги передавал ФИО1 наличными 2 частями – 80 000 рублей в момент приобретения оружия, 20 000 рублей – позже. Осенью 2020 года ФИО1 в 

<

адрес> продал ему два нарезных огнестрельных ружья за 140 000 рублей – по 70 000 рублей за каждое. Деньги передавал ФИО1 наличными в момент приобретения ружей. При прослушивании аудиофайле «А73415В1» узнал свой голос и голос ФИО1, с которым он договаривается о встрече у здания Сбербанка в 

<

адрес> Республики Алтай для передачи 80 000 рублей за нарезное огнестрельное оружие кустарного изготовления калибра 7,62x39 мм, которое ФИО1 передал ему по адресу проживания. В СМС - сообщениях от 20.01.2020 г. 13:35:40, 15:49:07, 16:53:07 он просит ФИО7 продать ему самодельное нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62x54 мм и сообщает, что деньги у него есть. Данное оружие ФИО7 не продал ему. (т. 12 л.д. 23-26, т. 25 л.д. 182-184)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой с согласия сторон показаний УГС, лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство следует, что при прослушивании аудиофайлов он узнает свой голос и голос ФИО1, с которым знаком очень давно, так как дружил с его отцом. В ходе разговоров он просит ФИО1 привезти патроны, на что ФИО1 обещал привезти. Также в ходе телефонных разговоров с ФИО1, он просил последнего купить патроны, продать нарезное огнестрельное оружие за 15 000 рублей, на что ФИО1 обещает найти оружие, но оружие ФИО1 не привез, хотя он ему через Сбеарбанк онлайн перевел 15 000 рублей. По факту обнаружения в ходе обыска 23 ноября 2020 года в доме по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, патронов в количестве 60 штук калибра 7,62x39 мм, пояснил, что их привез ФИО1 Исходя из разговоров с ФИО7, он понимал, что тот причастен к незаконному обороту огнестрельного оружия и боеприпасов на территории Республики Алтай, ему было известно, что в с. Чемал у ФИО7 есть знакомый, который занимается изготовлением нарезных стволов, имя которого он не знает. (т. 25 л.д. 192-194, т. 26 л.д. 170-173)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой с согласия сторон показаний НВМ, лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство следует, что при прослушивании аудиофайлов он узнает свой голос и голос ФИО1, с которым они обсуждают приобретение прицела на нарезное оружие, патронов к оружию, о продаже нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45, ранее приобретенного у ФИО1, о подыскании для продажи огнестрельного оружия с нарезным стволом калибра 5,6 мм, гладкоствольного оружия калибра 32 мм - «Белка», ударно – спускового механизма от них, он интересуется о стоимости ствольной коробки от нарезного оружия - «винтовки ФИО5», ФИО1 просит продать изготовленное «дедом» нарезное огнестрельное оружие, о покупателе нарезного огнестрельного оружия – «переломки», о продаже принадлежащего «деду» нарезного огнестрельного оружия кустарного изготовления калибра 5, 45 мм или его обмене на одноствольное гладкоствольное ружье, о реализации принадлежащего ФИО1 нарезного ствола, о покупке нарезного оружия калибра 7,62 х 39 мм, о продаже заготовки нарезного ствола калибра 7,62 мм. В конце 2020 года он совместно с К. приезжали на встречу с ФИО1, где К. купил у ФИО1 огнестрельное оружие – «винтовку ФИО5». С января 2020 года он получал от ФИО1 указания об установлении лиц, имеющих незарегистрированные нарезные и гладкоствольные ружья, в том числе неисправные, с целью их совместного приобретения на денежные средства ФИО1 для дальнейшей переделки в нарезное оружие при помощи неизвестного ему лица, которого ФИО1 в разговорах называл «Дедушка». Кроме этого, ФИО1 в указанные период времени давал ему указание найти лиц, желающих приобрести нарезное и гладкоствольное оружие, модель и калибр которого ему также сообщал ФИО1 Он находил покупателей на оружие, передавал ФИО1 деньги за проданное оружие. В ходе одной из бесед он спросил у ФИО1, где можно приобрести нарезное огнестрельное оружие, на что ФИО1 сообщил, что может помочь решить данный вопрос и предложил приобрести у того нарезное огнестрельное оружие калибра 5,45 мм неустановленного образца, он согласился. Примерно 28-30 сентября 2019 года он прибыл в с. Усть-Сема Чемальского района, встретился с ФИО1 и получил оружие, о котором у них была предварительная договоренность – нарезное огнестрельное оружие калибра 5,45 мм. (т. 25 л.д. 195-199, т. 26 л.д. 144-147, 148-150)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой с согласия сторон показаний свидетеля Т. следует, что с ФИО1 она состоит в гражданском браке с 2012 года, может охарактеризовать его положительно. Ей известно, что у ФИО1 имеется разрешение на хранение гладкоствольного оружия. После ознакомления со сведениями о движении денежных средств по её банковским счетам, содержащимся на оптическом диске CD-R № С3129YF12091179H, поступившем из ПАО «Сбербанк», пояснила, Что ФИО1 пользовался ее банковской картой, что ему поступали денежные переводы, а также ФИО1 совершал с ее карты денежные перевода, подробности она не знает. После прослушивания аудиофайлов показала, что она узнала свой голос и голос ФИО1, который в ходе разговора 20 января 2020 года сообщил ей, что хочет продать свое ружье за 100 000 рублей МВЮ. (т. 26 л.д. 219-222)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой с согласия сторон показаний ПЕВ, лица уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, следует, что в октябре 2019 года его знакомый житель с. Чемал ФИО1 предложил ему купить деактивированный ствол от нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х54 мм. Он согласился и купил его за 18 000 рублей. Примерно в декабре 2019 года он попросил ФИО1 помочь собрать из этого ствола полноценное оружие, тот согласился и сказал ему, что ПЕВ придется заплатить за ружье еще определенную сумму денег. В декабре 2019 года они с ФИО1 купили все остальные необходимые детали для изготовления полноценного оружия, которые в январе 2020 года они с ним получили в отделении почтовой связи в с. Чемал. Все эти части оружия ФИО1 сам отвез и передал знакомому, а тот изготовил оружие. В январе 2020 года ФИО1 сообщил ему, что ружье готово, за ружье нужно заплатить 3 000 рублей, он дал ФИО1 3 000 рублей. В тот же день ФИО1 забрал ружье и привез на своем автомобиле к себе домой, он пришел к нему домой, посмотрел ружье, забрал его, положил в большую сумку, которую заранее принес с собой и унес ружье к себе домой. В мае 2020 года он захотел собрать нарезное огнестрельное оружие, после чего, попросил об этом ФИО1, который согласился помочь со сборкой. Потом, тогда же в мае 2020 года, он с ФИО1 на сайте «

<

данные изъяты>» заказали два деактивированных ствола от пулемета ФИО8 калибра 7,62 х 54 мм и иные детали для сборки полноценного ружья. Спустя примерно полторы недели пришли две посылки на почту в с. Чемал. ФИО1 получил посылки, он пришел к ФИО1 домой и из двух стволов он выбрал один, а второй у него сразу купил ФИО1 за 18 000 рублей. Он попросил ФИО1 собрать ему нарезное ружье калибра 7,62 х 54 мм, на что тот согласился. Однако его просьба по сборке оружия затянулась до октября 2020 года, так как знакомый ФИО1 заболел и заняться сборкой у того не получалось. В августе 2020 года ФИО1 предложил ему продать за 70 000 рублей ружье, которое должны собрать из тех деталей, которые они заказали в мае 2020 года. Он согласился продать ружье, при этом он лишь должен был после изготовления некоторое время хранить ружье у себя, а потом когда ФИО1 поедет продавать его в с. Улаган, передать ружье ему, а ФИО1 сам уже свяжется с покупателем и продаст ружье. В начале октября 2020 года после звонка ФИО1 он отвез к тому домой ранее заказанный вместе с ним ствол калибра 7,62 х 54 мм и иные детали, ФИО1 предупредил, что за ружье придется еще доплатить. Спустя несколько дней ФИО1 сказал ему, что ружье готово, за ружье нужно заплатить 3 000 рублей, эти деньги он передал ФИО1, потом, созвонившись с ФИО1, он приехал к тому домой, забрал свое ружье, которое отнес к себе домой по адресу: 

<

адрес>. В середине октября 2020 года ему позвонил ФИО1, сказал, что собирается выезжать в с. Улаган, попросил его принести ружье для продажи, он из своего дома забрал вышеуказанное оружие и принес ФИО1 домой с целью продажи. Спустя несколько дней ФИО1 приехал к нему домой, отдал ему деньги за его оружие в размере 30 000 рублей. При прослушивании аудиофайлов он узнал свой голос и голос ФИО1, который в разговоре просит его не продавать ружье калибра 7,62х54 мм, просит забрать готовое ружье калибра 7,62 х 54 мм и отдельные части к нему (магазин, планка). (т. 26 л.д. 240-244)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи со смертью (т. 24 л.д. 253) с согласия сторон показаний ДНГ, лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство следует, что ФИО1 ему знаком, между ними рабочие, деловые отношения. С января 2020 года он выполнял указания ФИО1 по ремонту неисправного оружия, в том числе переделывал гладкоствольное оружие в нарезное (сборка, обточка стволов, развертка, подгон деталей), а также нарезного оружия с заводскими нарезными стволами разного калибра (пулеметные, автоматные, танковые). За работу ФИО1 платил ему за каждый собранный ствол от 2 000 до 3 000 рублей. Сам ФИО1 находил покупателей и продавал собранное им оружие, после чего передавал ему денежные средства. Кому именно ФИО1 продавал оружие, ему неизвестно. Первый раз к нему ФИО1 обратился в январе 2020 года – доставил ему коробку, затвор, магазин от винтовки ФИО5 и пулеметный ствол калибра 7,62х54 мм. Он на следующий день собрал оружие из указанных деталей и передал ФИО1, за что получил от того 2 000 рублей. ФИО1 пояснил, что намерен продать оружие жителю Республики Алтай, не уточнив кому именно. Следующий раз ФИО1 обратился к нему в начале марта 2020 года – доставил коробку, затвор, магазин от винтовки ФИО5 и пулеметный ствол калибра 7,62х54 мм. В этот же день он собрал 

<

данные изъяты> то есть собрал оружие и передал ФИО1, за что тот заплатил ему 2 000 рублей и пояснил, что намерен продать оружие жителю Республики Алтай. В апреле и июне 2020 года ФИО1 доставил ему замок, один 

<

данные изъяты> и вернул ФИО1, за что тот заплатил ему по 1 000 рублей за каждое оружие. Кому ФИО1 продал данные ружья, ему неизвестно. В январе 2020 года ФИО1 приехал к нему домой в с. Чемал и попросил 

<

данные изъяты>. На что он согласился и сказал, что такая работа будет стоить 2 000 рублей. В январе 2020 года ФИО1 доставил ему нарезной ствол 

<

данные изъяты>. Тогда же ФИО1 передал ему деньги за работу. В течение двух-трех дней он 

<

данные изъяты>. Далее ФИО1 сам приехал к нему и забрал изготовленное оружие. Работу по изготовлению данного ружья он проводил самостоятельно, никто не помогал. Куда и кому ФИО1 передал данное ружье, ему неизвестно, ФИО1 об этом не говорил. Весной 2020 года ФИО1 в с. Чемал попросил 

<

данные изъяты>. На данную просьбу он согласился за 2 000 рублей. Все запчасти ФИО1 он привез сразу же – это 

<

данные изъяты>. Деньги ФИО1 передал ему сразу же. В течение двух-трех дней он на 

<

данные изъяты>. Далее ФИО1 прибыл к нему домой и забрал изготовленное оружие. Работу по изготовлению данного ружья он делал самостоятельно, никто не помогал, куда и кому ФИО1 передал данное ружье, ему неизвестно, ФИО1 об этом не говорил. (т. 26 л.д. 184-187, 188-190)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой с согласия сторон показаний свидетеля Р. следует, что он является сотрудником УФСБ России по Республике Алтай и работает по линии противодействия незаконному обороту оружия. В конце 2019 года – в начале 2020 года он стал получать оперативную информацию, согласно которой в Республике Алтай группа граждан занимается незаконной продажей огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, которую он стал проверять. Им было установлено, что к незаконному обороту оружия причастны ФИО1 и НАН, однако каков механизм реализации продажи оружия на начальном этапе установить не представлялось возможным, для чего потребовалось большее время и проведение дополнительных оперативных мероприятий. Проводить указанные мероприятия ему помогал сотрудник УФСБ России по Республике Алтай Л. С целью проверки информации о причастности указанных лиц к преступной деятельности он и Л. установили 

<

данные изъяты> оперативно-розыскные мероприятия и провести «проверочную закупку». В данном мероприятии он должен был участвовать вместе с Л. В октябре - ноябре 2020 года, в ходе телефонных переговоров и личных встреч НАН предложил ему и Л. приобрести имевшееся у него нарезное огнестрельное оружие стоимостью 40 000 рублей, а также нарезное огнестрельное оружие ФИО1 стоимостью 25 000 рублей, с чем он и Л. согласились, так как действовали в рамках «проверочной закупки». В середине ноября 2020 года он и НАН назначили встречу по покупке оружия на 23 ноября 2020 года в с. Чемал, на которой НАН и ФИО1 собирались продать им нарезное огнестрельное оружие. 23 ноября 2020 года в утреннее время он и Л., а также автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, были досмотрены с участием незаинтересованных лиц, Л. были вручены 170 000 рублей с составлением соответствующих протоколов. Далее, он и Л. прибыли в обозначенное НАН место к его дому по адресу: 

<

адрес>, откуда тот вышел и сел к ним в автомобиль. С собой у НАН имелась сумка. Далее, НАН сказал, что нужно забрать ФИО1, после чего они проследовали по адресу: 

<

адрес>, откуда вышел ФИО1 и сел к ним в автомобиль. Далее, с целью проверки приобретаемого оружия они приехали на территории карьера, расположенного в 3 км от кладбища вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>. Прибыв на территорию карьера ФИО1 начал демонстрировать ему и Л. огнестрельное оружие – гладкоствольное ружье и ствол с нарезами. ФИО1 снял с ружья ствол и поставил на его место ствол с нарезами. Достал из кармана 10 патронов, зарядил ружье с установленным в него нарезным стволом и произвел выстрел в сторону мишени. После, выстрелы произвели все присутствующие. После того, как НАН и ФИО1 продемонстрировали ему и Л. оружие, он и Л. одобрили сделку. Далее, они сели в машину и выехали от карьера. Через 200-300 метров Л. передал ФИО1 25 000 рублей за его ствол, и 40 000 рублей НАН за его ружье. НАН и ФИО1, получив деньги, забрали их себе и убрали. Через 5-10 минут, при следовании мимо кладбища, их автомобиль был остановлен сотрудниками УФСБ России по Республике Алтай, которые представились и предъявили свои удостоверения. Далее, его и Л. досмотрели, а также был обследован автомобиль, на котором они следовали. В автомобиле, среди прочего, было обнаружено огнестрельное оружие – ружья, которые ему и Л. продали ФИО1 и НАН При ознакомлении с видеозаписью показал, что на видеозаписи зафиксирован незаконный сбыт 23 ноября 2020 года ФИО1 ствола – основной части нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 х 39 мм при обстоятельствах, о которых он пояснил выше. (т. 26 л.д. 213-215, 228-232)

Свидетель Л. в показаниях, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой с согласия сторон изложил обстоятельства, аналогичные показаниям свидетеля Р. При ознакомлении с видеозаписью, показал, что 23 ноября 2020 года НАН и ФИО1 незаконно сбыли им с Р. ствола – основную часть нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 х 39 мм, а также нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62 х 39 мм, на данной встрече он видел ФИО1 впервые. (т. 26 л.д. 216-218, 223-227)

Изложенное объективно подтверждается протоколом обыска от 23 ноября 2020 года жилого дома и прилегающей территории, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 выдал 3 целлофановых пакета с патронами калибра 5,45 х 39 мм, которые хранились под кучей дров на территории домовладения, патроны в количестве 296 штук были изъяты и упакованы (т. 12 л.д. 115-126), впоследствии осмотрены (т.12 л.д. 132-140), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 12 л.д. 141-142)

Согласно заключению судебной баллистической экспертизы № 1054 от 29 января 2021 года, патроны в количестве 296 штук калибра 5,45х39 мм, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: Республики Алтай, 

<

адрес>, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 х 39 мм, исправны и пригодны для производства выстрелов, изготовлены заводским способом. (т. 14 л.д. 188-272)

Согласно протоколу выемки от 08 июля 2021 года, согласно которому МВЮ на участке местности около 

<

адрес> выдал оружие с номерным обозначением на крышке магазина «П 02678», на затворе «913150»; оружие с номерным обозначением на крышке магазина «12643», на затворе «НА 2760», на стволе «В-427»; оружие с номерным обозначением на стволе «114», которые были изъяты и упакованы (т. 12 л.д. 29-39), впоследствии осмотрены (т.12 л.д. 40-48), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 12 л.д. 49-50)

Согласно заключению судебной баллистической экспертизы № 717 от 23 июля 2021 года, карабины в количестве 3 шт., изъятые 08 июля 2021 года в ходе выемки у МВЮ, находящегося на участке местности около дома № 1 на мысе Кырсай в с. Балыкча Улаганского района Республики Алтай, относятся к категории нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 х 54 мм, являются самодельно изготовленными карабинами с использованием ствольной коробки, частей ударно-спускового механизма охотничьего карабина модели «КО-44» и нарезных стволов калибра 7,62 х 54 мм, пригодны для производства выстрелов. На карабинах содержатся прицельные приспособления, позволяющие вести прицельную стрельбу. Конструкция карабинов предполагает использование патронов к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 х 54 мм. (т. 15 л.д. 120-124) 

Согласно протоколу обыска от 23 ноября 2020 года жилища и территории домовладения и сооружений на нем, по месту жительства УГС, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в комнате жилого дома обнаружены и изъят патроны калибра 7,62 х 39мм в количестве 60 штук, которые упакованы (т. 14 л.д. 66-72), впоследствии осмотрены (т. 14 л.д. 78-90), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 14 л.д. 91-92) 

Согласно заключению судебной баллистической экспертизы № 1054 от 29 января 2021 года, изъятые в ходе обыска по месту фактического проживания УГС, по адресу: 

<

адрес>., 60 патронов калибра 7,62 х 39 мм относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 х 39 мм, являются охотничьими патронами калибра 7,62 х 39 мм, исправны и пригодны для производства выстрелов, изготовлены заводским способом. (т. 14 л.д. 188-272)

Согласно протоколу обыска от 23 ноября 2020 года жилища НВМ и прилегающей территории, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в комнате – спальне на вешалке обнаружено и изъято оружие с номерным обозначением на поверхности цевья «А 38799», на поверхности рычага управления затвором «Е 29669», которое упаковано (т. 13 л.д. 83-92), впоследствии осмотрены (т. 13 л.д. 98-108), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 13 л.д. 109-110) 

Согласно заключению судебной баллистической экспертизы № 1054 от 29 января 2021 года, изъятое в ходе обыска в жилище НВМ по адресу: 

<

адрес>, оружие с номерным обозначением на поверхности цевья «А 38799», на поверхности рычага управления затвором «Е 29669», относится к категории нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 х 39 мм, изготовлено самодельным способом с использованием самодельного нарезного ствола калибра 5,45 х 39 мм, частей и деталей гладкоствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-17», пригодно для производства выстрелов, в том числе прицельных, патронами калибра 5,45 х 39 мм. (т. 14 л.д. 188-272)

Согласно протоколу осмотра местности, жилища, иного помещения от 21 января 2021 года, объектом осмотра является карьер, расположенный по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> и 

<

адрес>, в ходе которого Р. указал на карьер, на котором 23 ноября 2020 года на данном карьере он, Л., НАН и ФИО1 произвели отстрел привезенными с собой патронами огнестрельного оружия, которые с собой привез ФИО1, которое в этот день сбыл ему и Л.; участок местности в 200 м от карьера, как место передачи. В ходе осмотра изготовлены скриншоты фактического расположения осматриваемого участка местности с применением программы «2GIS» в мобильном телефоне «IPhone». (т. 11 л.д. 159-169)

Согласно протоколу осмотра иного помещения от 19 января 2021 года, объектом осмотра является мастерская, находящаяся на территории земельного участка расположенного по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ДНГ, в ходе которого установлено, мастерская представляет собой нежилое деревянное сооружение с запираемой дверью, где находятся: токарной станок ИТМ-1, ученический фрезерный станок, электрический сверлильный станок и механический сверлильный станок, на стеллаже справа от входа - напильники, резцы и сверла. В ходе осмотра ДНГ указав на токарный станок ИТМ-1, пояснил, что именно этот токарный станок он использовал для изготовления огнестрельного оружия для ФИО1 (т. 12 л.д. 11-21) 

Согласно протоколу оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 23 ноября 2020 года, в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», черного цвета, с государственным регистрационным знаком «№» в багажном отделе обнаружены и изъяты: ствол с вкладышем, длинной 415 мм, с номерным обозначением «7820»; денежные купюры в количестве 5 штук номиналом 5000 рублей: серия ПО №; серия ЛН №; серия НН №; серия ПО №; серия ПО №. (т. 3 л.д. 76-91)

Согласно справки об исследовании № 700 от 23 ноября 2020 года, представленный ствол с номерным обозначением «7820», изъятый 23 ноября 2020 года в ходе ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является основной частью нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 х 39 мм, изготовлен самодельным способом с использованием части ствола с подствольным крюком гладкоствольного ружья «ИЖ-18» и вкладыша нарезного ствола калибра 5,45х39 мм, при комплектовании ствола с номерным обозначением «7820» с УСМ с номерным обозначением «Р 24136» возможно производство выстрелов патрона калибра 5,45 х 39 мм. (т. 15 л.д. 204-206)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 11 декабря 2020 года, осмотрены предметы, предоставленные органом дознания в качестве результата оперативно-розыскной деятельности, изъятые 23 ноября 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: ствол с вкладышем, длиной 415 мм., с нарезами в канале ствола, с номером 7820; денежные купюры в количестве 5 штук номиналом 5000 рублей: серия ПО №; серия ЛН №; серия НН №; серия ПО №; серия ПО № (т. 15 л.д. 211-231), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 15 л.д. 232-234, 235-237) 

Согласно заключению судебной баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности и автомобиля марки «ФИО2», г.р.з. №, в 

<

адрес> Республики Алтай у кладбища вблизи 

<

адрес>» ствол с номерным обозначением «7820» относится к основным частям нарезного огнестрельного оружия, является нарезным стволом калибра 5,45 х 39 мм, изготовлен самодельным способом из части заводского ствола гладкоствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-18» и самодельно изготовленного нарезного вкладыша под патрон калибра 5,45 х 39 мм, решить вопрос о пригодности данного ствола для производства выстрелов и ведения из него прицельной стрельбы, не представляется возможным по причине отсутствия в его конструкции колодки с ударно-спусковым механизмом. (т. 14 л.д. 188-272)

При осмотре предметов (документов) ДД.ММ.ГГГГ оптического диска «CD-R (LII3I58YII27224245DI)», поступившего из ПАО «МТС», установлены телефонные соединения между ДНГ, который использует абонентский номер +№ и ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ 23 часов 59 минут, с определением местонахождения ДНГ на момент начала сотового соединения и с указанием длительности совершенного телефонного звонка. (т. 22 л.д. 208-243)

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ оптический диск «CD-R (LII3I58YII27224245DI)» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 22 л.д. 244)

При осмотре предметов (документов) ДД.ММ.ГГГГ оптического диска «CD-R (LII3I58YII27224128D1)», поступившего из ПАО «МТС», установлены телефонные соединения между УГС, который использует абонентский номер +№ и ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ 23 часов 59 минут, с определением местонахождения УГС на момент начала сотового соединения и с указанием длительности совершенного телефонного звонка. (т. 22 л.д. 245-269)

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ оптический диск «CD-R (LII3I58YII27224128D1)» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 22 л.д. 270)

При осмотре предметов (документов) ДД.ММ.ГГГГ оптического диска «CD-R (LII3I58YII27224150D4)», поступившего из ПАО «МТС», установлены телефонные соединения между МВЮ, который использует абонентский номер +№, и ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ 23 часов 59 минут, с определением местонахождения МВЮ на момент начала сотового соединения и с указанием длительности совершенного телефонного звонка. (т. 21 л.д. 1-101)

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ оптический диск «CD-R (LII3I58YII27224150D4)» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 21 л.д. 102)

При осмотре предметов (документов) ДД.ММ.ГГГГ оптического диска «CD-R (LII3I58YII27172234D4)», поступившего из ПАО «МТС», установлены телефонные соединения между НВМ, который использует абонентский номер +№ и ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ 23 часов 59 минут, с определением местонахождения НВМ на момент начала сотового соединения и с указанием длительности совершенного телефонного звонка. (т. 23 л.д. 57-142)

Постановлением от 10 мая 2022 года оптический диск «CD-R (LII3I58YII27172234D4)» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 23 л.д. 143)

При осмотре предметов (документов) 12 мая 2022 года оптического диска «CD-R (LII3I58YII27221215D4)», поступившего из ПАО «МТС», установлены телефонные соединения между НАН, который использует абонентские номера +№, и ФИО1 за период с 22 апреля 2019 года 00 часов 00 минут по 23 ноября 2020 года 23 часов 59 минут, с определением местонахождения НАН на момент начала сотового соединения и с указанием длительности совершенного телефонного звонка. (т. 22 л.д. 1-165)

Постановлением от 12 мая 2022 года оптический диск «CD-R (LII3I58YII27221215D4)» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 22 л.д. 166)

При осмотре предметов (документов) 11 мая 2022 года оптического диска «CD-R (LII3I58YII27172338D5)», поступившего из ПАО «МТС», установлены телефонные соединения между ПЕВ, который использует абонентский номер №, и ФИО1 за период с 22 апреля 2019 года 00 часов 00 минут по 23 ноября 2020 года 23 часов 59 минут, с определением местонахождения ПЕВ на момент начала сотового соединения и с указанием длительности совершенного телефонного звонка. (т. 23 л.д. 1-55)

Постановлением от 11 мая 2022 года оптический диск «CD-R (LII3I58YII27172338D5)» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 23 л.д. 56)

При осмотре предметов (документов) 14 мая 2022 года оптического диска «CD-R (LII3I58YII27221217D2)», поступившего из ПАО «МТС» 26 апреля 2022 года и оптического диска «CD-R (LII3I58YII2717223D2)», поступившего из ПАО «МТС» 28 марта 2022 года, установлены телефонные соединения телефонные соединения ФИО1, который использует абонентский телефонный +№ определением местонахождения ФИО1 на момент начала сотового соединения и с указанием длительности совершенного телефонного звонка, а именно:

- 14.10.2019 г. в 05:23:55 (время Московское) ФИО1 находился возле базовой станции оператора связи с адресом: Россия, 

<

адрес>, р-н Улаганский, 

<

адрес>, башня РТРС. 

- 20.01.2020 в 09:20:46 (время Московское) ФИО1 находился возле базовой станции оператора связи с адресом: Россия, 

<

адрес>, р-н Онгудайский, 

<

адрес>, зд. 101, мачта РТРС; 

- 20.01.2020 в 11:36:05 (время Московское) ФИО1 находился возле базовой станции оператора связи с адресом: Россия, 

<

адрес>, р-н Улаганский, 

<

адрес>, опора ПАО "МТС"; 

- 20.01.2020 в 12:51:13 (время Московское) ФИО1 находился возле базовой станции оператора связи с адресом: Россия, 

<

адрес>, р-н Улаганский, 

<

адрес>, башня РТРС. 

- 21.01.2020 в 06:24:33 (время Московское) ФИО1 находился возле базовой станции оператора связи с адресом: Россия, 

<

адрес>, р-н Улаганский, 

<

адрес>.02 км северо-восточнее 

<

адрес>, опора ПАО "МТС". 

- 23.01.2020 17:46:17 (время Московское) ФИО1 находился возле базовой станции оператора связи с адресом: Россия, 

<

адрес>, р-н Чемальский, гора Бешпек, башня РТРС.

- 31.01.2020 08:41:42 (время Московское) ФИО1 находился возле базовой станции оператора связи с адресом: Россия, 

<

адрес>, р-н Чемальский, гора Бешпек, башня РТРС.

- 21.09.2020 в 15:45:11 (время Московское) ФИО1 находился возле базовой станции оператора связи с адресом: Россия, 

<

адрес>, р-н Шебалинский, 

<

адрес>, опора ПАО "МТС"; 

- 22.09.2020 в 05:38:13 (время Московское) ФИО1 находился возле базовой станции оператора связи с адресом: Россия, 

<

адрес>, р-н Улаганский, 

<

адрес>.02 км северо-восточнее 

<

адрес>, опора ПАО "МТС"; 

- 22.09.2020 в 13:03:57 (время Московское) ФИО1 находился возле базовой станции оператора связи с адресом: Россия, 

<

адрес>, р-н Улаганский, 

<

адрес>, опора ПАО "МТС"; 

- 27.09.2020 в 12:24:29 (время Московское) ФИО1 находился возле базовой станции оператора связи с адресом: Россия, 

<

адрес>, р-н Улаганский, 

<

адрес>.02 км северо-восточнее 

<

адрес>, опора ПАО "МТС"; 

- 28.09.2020 в 18:39:18 (время Московское) ФИО1 находился возле базовой станции оператора связи с адресом: Россия, 

<

адрес>, р-н Чемальский, гора Бешпек, башня РТРС; 

- 18.10.2020 в 06:37:22 (время Московское) ФИО1 находился возле базовой станции оператора связи с адресом: Россия, 

<

адрес>, р-н Чемальский, 

<

адрес>, опора ПАО "МТС"; 

- 18.10.2020 в 14:22:27 (время Московское) ФИО1 находился возле базовой станции оператора связи с адресом: Россия, 

<

адрес>, р-н Онгудайский, 1.96 км юго-западнее Каракольское с/п, Семинский перевал, 2,1 км южнее горы Вершина Тияхты, отметка 1899 м, мачта БУ РА "Эл Телком"; 

- 19.10.2020 в 05:58:28 (время Московское) ФИО1 находился возле базовой станции оператора связи с адресом: Россия, респ. Алтай, 

<

адрес>, опора ПАО "МТС"; 

- 19.10.2020 в 08:49:13 (время Московское) ФИО1 находился возле базовой станции оператора связи с адресом: Россия, 

<

адрес>, р-н Улаганский, 

<

адрес>.02 км северо-восточнее 

<

адрес>, опора ПАО "МТС". (т. 19 л.д. 1-250, т. 20 л.д. 1-251)

Постановлениями от 15 мая 2022 года оптические диски «CD-R (LII3I58YII27221217D2)», «CD-R (LII3I58YII2717223D2)» признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 20 л.д. 252, 253)

При прослушивании фонограмм записей разговоров 19 сентября 2021 года, содержащихся на оптическом диске «рег.№ А/17/111/СD/c 16.11.20», поступившем из органа дознания в качестве результата оперативно-розыскной деятельности, установлено, что на указанном диске содержится звуковой файл под названием «9F312A9B», в ходе осмотра звукового файла установлен телефонный разговор, который состоялся 23 октября 2020 года между НАН абонентский номер телефона + № и ФИО1 абонентский номер телефона №. В ходе разговора ФИО1 и НАН обсуждают продажу их оружий знакомым НАН. (т. 16 л.д. 159-189) 

Постановлением от 25 ноября 2021 года оптический диск «рег.№ А/17/111/СD/c 16.11.20» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 16 л.д. 190)

При прослушивании фонограмм записей разговоров 18 сентября 2021 года, содержащихся на оптическом диске «рег. № А/17/119/CD/с 18.11.20», поступившем из органа дознания в качестве результата оперативно-розыскной деятельности, установлено, что на указанном диске содержится звуковой файл под названием «9F312A9B», в ходе осмотра звукового файла установлен телефонный разговор, который состоялся 23 октября 2020 года между НАН абонентский номер телефона + № ФИО1 абонентский номер телефона +№ В ходе разговора ФИО1 сообщает НАН, что в данный момент находится в с. Улаган Республики Алтай и что он не может выехать никак. После чего они решают перенести ранее назначенную. (т. 16 л.д. 191-230)

Постановлением от 27 ноября 2021 года оптический диск «рег. № А/17/119/CD/с 18.11.20» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 16 л.д. 231)

При прослушивании фонограмм записей разговоров 20 сентября 2021 года, содержащихся на оптическом диске «рег.№ А/17/112/СD/c 18.11.20», поступившем из органа дознания в качестве результата оперативно-розыскной деятельности, установлено, что на указанном диске содержатся звуковые файлы, подтверждающие телефонные переговоры ФИО1 и УГС. (т. 16 л.д. 249-253)

Постановлением от 25 ноября 2021 года оптический диск «рег.№ А/17/112/СD/c 18.11.20» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 16 л.д. 254)

При прослушивании фонограмм записей разговоров 20 октября 2021 года, содержащихся на оптическом диске «рег.№ А/17/110/СD/c 27.10.20», поступившем из органа дознания в качестве результата оперативно-розыскной деятельности, установлено, что на указанном диске содержатся: 

- звуковой файл под названием «656502376», в ходе осмотра звукового файла установлен телефонный разговор, который состоялся 10 октября 2020 года, между НАН абонентский номер телефона +№ и ФИО1 абонентский номер телефона +№ В ходе разговора НАН сообщает ФИО1, что его знакомые прибудут и заберут оружие, на что тот сообщает НАН, что прибудет обратно через 2-3 дня, также ФИО1 попросил предупредить НАН своих знакомых, чтобы бы они были готовы и в ходе разговора подтвердил, что «все в силе»;

- звуковой файл под названием «667812BB», в ходе осмотра звукового файла установлен телефонный разговор, который состоялся 10 октября 2020 года, между Р. абонентский номер телефона +№ и НАН абонентский номер телефона +№. В ходе разговора НАН спрашивает у Р. приедет ли он на выходные покупать оружие, на что Р. отвечает положительно и спрашивает НАН, готовы ли они, на что тот отвечает, что будут готовы в пятницу или в субботу. Далее в ходе разговора НАН сообщает Р., что будет три оружия, где одно из оружий будет стоить 80 000 рублей, второе 70 000 рублей и третье 30 000 рублей, после чего Р. сообщает НАН, что все обдумает и перезвонит ему в понедельник. (т. 17 л.д. 1-165)

Постановлением от 25 ноября 2021 года оптический диск «рег.№ А/17/110/СD/c 27.10.20» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 17 л.д. 166)

При прослушивании фонограмм записей разговоров 26 сентября 2021 года, содержащихся на оптическом диске «рег.№ А/17/117/СD/c 18.11.20», поступившем из органа дознания в качестве результата оперативно-розыскной деятельности, установлено, что на указанном диске содержатся звуковые файлы, подтверждающие телефонные переговоры ФИО1 и ДНГ. (т. 17 л.д. 200-207)

Постановлением от 27 ноября 2021 года оптический диск «рег.№ А/17/117/СD/c 18.11.20» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 17 л.д. 208)

При прослушивании фонограмм записей разговоров 24 сентября 2021 года, содержащихся на оптическом диске «рег.№ А/17/117/СD/c 18.11.20», поступившем из органа дознания в качестве результата оперативно-розыскной деятельности, установлено, что на указанном диске содержатся содержащихся на оптическом диске «рег.№ А/17/114/СD/c 18.11.20», поступившем из органа дознания в качестве результата оперативно-розыскной деятельности, установлено, что на указанном диске содержится звуковой файл под названием «1А714324», в ходе осмотра звукового файла установлен телефонный разговор, который состоялся 17 октября 2020 года между ФИО1 абонентский номер телефона +№ и ПЕВ абонентский номер телефона +№. В ходе разговора ФИО1 уточняет, где находится ПЕВ – «в Элекмонар до заправки поехал». Договариваются встретиться на следующий день в 11 часов у дома ФИО1 (ФИО1 18 октября 2020 года убыл с нарезным огнестрельным оружием ПЕВ в 

<

адрес> Республики Алтай, где продал указанное оружие МВЮ). (т. 17 л.д. 209-216)

Постановлением от 26 ноября 2021 года оптический диск «рег.№ А/17/114/СD/c 18.11.20» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 17 л.д. 217)

Согласно протоколу оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19 августа 2020 года, в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», черного цвета, с государственным регистрационным знаком «№» в багажном отделе обнаружены и изъяты: тканевый чехол от ружья, темного цвета, внутри которого находилось нарезное огнестрельное оружие, винтовка ФИО5 7,62х54 мм, с номерным обозначением на затворе «28753». (т. 3 л.д. 167-171)

Согласно справки об исследовании № 650 от 26 октября 2020 года, представленное оружие - номерное обозначение на поверхности затвора «28753», на поверхности крышки магазина «413940», на поверхности ствола, со стороны дульного среза «4302», изъятое 19 августа 2020 года в ходе ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», относится к категории нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 х 54 мм, является пятизарядным карабином, изготовлено самодельным способом, с использованием частей и деталей карабина «КО-44» и нарезного ствола калибра 7,62 х 54 мм неустановленной модели, пригодно для производства выстрелов. В представленном карабине штатный ствол самодельным способом заменен на нарезной ствол калибра 7,62 х 54 мм огнестрельного оружия неустановленной модели. (т. 3 л.д. 174-175)

Согласно протоколу осмотра предметов от 13 октября 2021 года, осмотрены предметы, предоставленные органом дознания в качестве результата оперативно-розыскной деятельности, изъятые 19 августа 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62х54 мм с номерным обозначением на поверхности затвора «28753», на поверхности крышки магазина «413940», на поверхности ствола со стороны дульного среза «4302» (т. 23 л.д. 144-149), которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 23 л.д. 150-151)

Согласно заключению судебной баллистической экспертизы № 1084 от 28 декабря 202о года, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19 августа 2020 года, в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», черного цвета, с государственным регистрационным знаком «№ оружие - номерное обозначение на поверхности затвора «28753», на поверхности крышки магазина «413940», на поверхности ствола со стороны дульного среза «4302», относится к категории нарезного огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом с использованием частей и деталей карабина модели «КО-44» и самодельного нарезного ствола калибра 7,62х54 мм, пригодно для производства выстрелов. Вопрос об исправности огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом, не решается, данный вопрос решается только при исследование оружия, изготовленного заводским способом. С учетом наличия прицельных приспособлений ведение прицельной стрельбы возможно. Конструкция оружия предназначена для стрельбы патронами калибра 7,62 х 54 мм. (т. 15 л.д. 64-67) 

При просмотре видеофайлов 19 июня 2021 года, содержащихся на оптическом диск «№ А/17/107/DVD/c 12.05.20», поступившем из органа дознания в качестве результата оперативно-розыскной деятельности, установлено, что на оптическом диске содержится видеозапись встречи, которая произошла 24 сентября 2020 года между НАН и сотрудниками УФСБ России по Республике Алтай Л. и Р., в ходе которой НАН обговаривает свой преступный умысел, направленный на незаконной сбыт огнестрельного оружия. (т. 23 л.д. 152-163)

Постановлением от 20 сентября 2021 года оптический диск «№ А/17/107/DVD/c 12.05.20» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 23 л.д. 164)

При просмотре видеофайлов 19 июня 2021 года, содержащихся на оптических дисках «рег. №А/17/125/DVD/с» и «рег. №А/17/126/DVD/с», поступивших из органа дознания в качестве результата оперативно-розыскной деятельности, установлено, что на оптических дисках содержатся видеозаписи незаконного сбыта 23 ноября 2020 года НАН и ФИО1 ствола – основной части нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 х 39 мм, а также незаконного сбыта НАН оружия – нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 х 39 мм. (т. 23 л.д. 165-186)

Постановлениями от 20 сентября 2021 года оптические диски «рег. №А/17/125/DVD/с» и «рег. №А/17/126/DVD/с» признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 23 л.д. 187, 188)

При просмотре видеофайлов 20 сентября 2021 года, содержащихся на оптическом диске №А/17/99/DVD/с, поступившем из органа дознания в качестве результата оперативно-розыскной деятельности, установлено, что на оптическом диске содержится видеозапись встречи, которая состоялась 13 августа 2020 года с участием НАН и сотрудников УФСБ России по Республике Алтай Л. и Р., в ходе которой НАН предложил Л. и Р. купить за 60 000 рублей оружие ПЕВ, которого собеседники в разговоре называют «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>». После чего собеседники договариваются встретиться примерно через неделю, когда Р. и Л. прибудут в с. Чемал Чемальского района Республики Алтай для покупки указанного оружия. Также на данном диске содержится видеозапись встречи 19 августа 2020 года в с. Чемал Чемальского района Республики Алтай Л. и Р. с НАН возле жилища НАН, где последний из заднего пассажирского сиденья автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№» вынул предмет и поместил в багажник автомобиля марки «ФИО2», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>». Далее участники встречи прибыли на земельный участок, где достали оружие, Р. и НАН произвели выстрелы из данного ружья. В ходе встречи обговаривается номерное обозначение, имеющееся на оружии – 28753. После проверки оружия путем отстрела Л. передал НАН 60 000 рублей. (т. 23 л.д. 189-208)

Постановлением от 20 сентября 2021 года оптический диск «№А/17/99/DVD/с» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 23 л.д. 209)

При осмотре 09 апреля 2022 года страница сайта в сети «Интернет» под названием «

<

данные изъяты>» электронный адрес «

<

данные изъяты> на служебном ЭВМ, установлено, что указанный сайт является интернет - платформой для продажи различной категории товаров, с различными фильтрами для поиска необходимых товаров, где можно приобрести деактивированные основные части огнестрельного оружия. (т. 17 л.д. 167-177)

При осмотре 20 мая 2022 года оптического диска «CD-R 80CWLHT-A725J708», поступившего из ПАО «Сбербанк», установлена информация о банковских операциях, совершенных Т.:

- 21.05.2020 г. 12:50:41 с банковской карты, которая принадлежит Т., счет: «40№» переведены денежные средства в размере 13 000 рублей на банковскую карту №, получатель ПЕВ;

- 24.09.2020 г. 06:44:00 с банковской карты №***2937, списаны денежные средства в размере 22 700. 00 рублей, «ФИО21 КАРТЫ НФИО14 ПО ОП. 

<

ПЕР-ДФИО14 НФИО14> ЧЕРЕЗ МОБ.БАНК(С КОМ)2371». (т. 15 л.д. 238-243)

Постановлением от 20 мая 2022 года оптический диск «CD-R 80CWLHT-A725J708» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 15 л.д. 244)

При осмотре 28 мая 2022 года оптического диска «CD-R 80 MALAG4 0026», поступившего из ПАО «Сбербанк», установлена информация о банковских операциях совершенных ПЕВ:

- 06.05.2020 г. 11:39:05, на банковскую карту № (счет №, владелец карты ПЕВ) поступили денежные средства в размере 22 000 рублей с банковской карты № (владелец карты Б., серия и № паспорта №);

- ДД.ММ.ГГГГ 12:50:41, на банковскую карту № (счет №, владелец карты ПЕВ) поступили денежные средства в размере 13 000 рублей с банковской карты № (владелец карты Т., серия и № паспорта №);

- ДД.ММ.ГГГГ 09:37:00, с банковской карты № списаны денежные средства в размере 25 900 рублей (СПИСАНИЕ СО СЧЕТА БК ПО ВЫПИСКЕ (ДР. ОСБ)), (ФИО21 КАРТЫ НФИО14 ПО ОП. 

<

ПЕР-ДФИО14 НФИО14> ЧЕРЕЗ МОБ.БАНК(С КОМ)2371);

- ДД.ММ.ГГГГ 12:50:00, с банковской карты № списаны денежные средства в размере 13 000 рублей (ЗАЧИСЛЕНИЕ НА БК БЕЗПОПОЛНЕНИЯ ФИО6), (ПЕРЕВОД НФИО14 (С КАРТЫ) ЧЕРЕЗ МОБИЛЬНЫЙ БАНК (БЕЗ ВЗИМ. ФИО22 ОТПРАВ-ЛЯ)7070). (т. 15 л.д. 245-250)

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ оптический диск «CD-R 80 MALAG4 0026» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 15 л.д. 251)

При осмотре ДД.ММ.ГГГГ оптического диска «CD-R (В224)», поступившего из ПАО «Сбербанк», установлена информация о банковских операциях ФИО1, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ 09:37:00 с банковской карты № списаны денежные средства в размере 36800.00 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ 09:55:00 с банковской карты № списаны денежные средства в размере 7600.00 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ 08:20:00 с банковской карты № списаны денежные средства в размере 8000.00 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ 09:57:00 с банковской карты № списаны денежные средства в размере 18600.00 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ 14:15:00 с банковской карты № списаны денежные средства в размере 7800.00 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ 10:09:00 с банковской карты № списаны денежные средства в размере 5000.00 рублей. (т. 15 л.д. 265-270)

Постановлением от 17 мая 2022 года оптический диск «CD-R (В224)» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 15 л.д. 271)

Согласно заключению комплексной фонографической экспертизы №378 от 30 сентября 2021 года, согласно которому в файлах, представленных на оптических дисках, поступивших из органа дознания в качестве результата оперативно-розыскной деятельности:

- имеется устная речь ФИО1 на фонограмме, представленной в файле «23_11_2020_09_59_19 – 23_11_2020_10_59_19», находящемся на диске DVD-R с рукописными надписями красителем черного цвета: «секретно 1 Прил. К вх. № с от ДД.ММ.ГГГГ Рассекречено Пост. № от ДД.ММ.ГГГГ рег. №А/17/125/DVD/с от 23.11.2020г. *подпись*» в фрагменте, начинающийся со слов: «Это обычные», и заканчивающийся словами: «Фломастер взял? Все все потом пойдем смотреть будем».

- в представленном протоколе осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, п. 1- осмотр файла «23_11_2020_09_59_19 – 23_11_2020_10_59_19», фразы, произнесенные ФИО1, соответствуют данному протоколу и обозначены как БРО».

- имеется устная речь ФИО1 на фонограмме, представленной в файле «23_11_2020_10_59_17 – 23_11_2020_11_43_33», находящемся на диске DVD-R с рукописными надписями красителем черного цвета: «секретно 2 Прил. К вх. № с от ДД.ММ.ГГГГ Рассекречено Пост. № от ДД.ММ.ГГГГ рег. №А/17/126/DVD/с от 23.11.2020г. *подпись*» в фрагментах: начинающийся со слов: «А тридцать вторыми пулями он тоже стреляет», и заканчивающийся словами: «Попал? Костян пульки все не трать»; начинающийся со слов: «Акции, скидки, распродажи», и заканчивающийся словами: «Да, но потому что… патроны я сто штук дам. Потому что ну видите, у нас пять сорок пять у нас редкость в Чемале и со всех районов»; начинающийся со слов: «Не реально пока бабки с собой есть. Могу сказать сколько есть», и заканчивающийся словами: «Не забывай магарыч с тебя еще».

- в представленном протоколе осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, п. 2- осмотр файла «23_11_2020_10_59_17 – 23_11_2020_11_43_33», фразы, произнесенные ФИО1, соответствуют данному протоколу и обозначены как БРО». (т. 14 л.д. 99-112) 

Согласно заключению комплексной фонографической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в файлах, представленных на оптических дисках, поступивших из органа дознания в качестве результата оперативно-розыскной деятельности:

- имеется устная речь НАН на фонограмме, представленной в файле «23_11_2020_09_59_19 – 23_11_2020_10_59_19», находящемся на DVD-R с рукописными надписями красителем черного цвета: «секретно 1 Прил. К вх. № с от ДД.ММ.ГГГГ Рассекречено Пост. № от ДД.ММ.ГГГГ per. №А/17/125/DVD/c от 23.11.2020г. *подпись*» в следующем фрагменте:

- начинающийся со слов: «Мне это, надоело мне по телефону базарить *бана рот, внатуре Костян», и заканчивающийся словами: «если разбирается. Пусть фломастер возьмет с картоном». 

В представленном протоколе осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, п. 1 – осмотр файла «23_11_2020_09_59_19 – 23_11_2020_10_59_19», фразы, произнесённые НАН, соответствуют данному протоколу и обозначены как «НАН».

Не имеются признаки монтажа либо иные изменения на фонограмме, представленной в файле «23_11_2020_09_59_19 – 23_11_2020_10_59_19», находящемся на диске DVD-R с рукописными надписями красителем черного цвета: «секретно 1 Прил. К вх. № с от ДД.ММ.ГГГГ Рассекречено Пост. № от ДД.ММ.ГГГГ per. №А/17/125/DVD/c от 23.11.2020г. *подпись*». 

Имеется устная речь НАН на фонограмме, представленной в файле «23_11_2020_10_59_17 - 23_11_2020_11_43_33», находящемся на диске DVD-R с рукописными надписями красителем черного цвета: «секретно 2 Прил. К вх. № с от ДД.ММ.ГГГГ Рассекречено Пост. № от ДД.ММ.ГГГГ per. №А/17/126/DVD/c от 23.11.2020г. *подпись*» в следующих фрагментах:

- начинающийся со слов: «Акции, скидки, распродажи», и заканчивающийся словами: «Да, но потому что... патроны я сто штук дам. Потому что ну видите, у нас пять сорок пять у нас редкость в Чемале и со всех районов»;

- начинающийся со слов: «Не реально пока бабки с собой есть. Могу сказать сколько есть», и заканчивающийся словами: «Не забывай магарыч с тебя ещё».

В представленном протоколе осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, п. 2 – осмотр файла «23_11_2020_10_59_17 – 23_11_2020_11_43_33», фразы, произнесённые НАН, соответствуют данному протоколу и обозначены как «НАН».

Не имеются признаки монтажа либо иные изменения на фонограмме, представленной в файле «23_11_2020_10_59_17 – 23_11_2020_11_43_33», находящемся на диске DVD-R с рукописными надписями красителем черного цвета: «секретно 2 Прил. К вх. № с от ДД.ММ.ГГГГ Рассекречено Пост. № от ДД.ММ.ГГГГ per. №А/17/ 126/DVD/c от 23.11.2020г. *подпись*». (т. 14 л.д. 124-148)

Согласно постановлению Улаганского районного суда Республики Алтай от 09 февраля 2022 года, судом установлено, что в сентябре 2020 года УГС, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 23 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, приобрел патроны, относящиеся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и являющиеся охотничьими патронами калибра 7,62 х 39 мм, изготовленные заводским способом, в количестве 60 штук, пригодные для производства выстрела. (т. 25 л.д. 31-32) 

Согласно приговору Онгудайского районного суда Республики Алтай от 22 марта 2022 года, судом установлено, что 01 октября 2019 года НВМ, находящийся на автомобильном круглосуточной парковке, на расстоянии 1 км + 300 м в восточном направлении от перекрестка, расположенного на 499 км + 500 м автодороги Р-256 «Чуйский тракт», что на территории Шебалинского района Республики Алтай, купил у ФИО1 оружие с номерным обозначением на поверхности цевья «А 38799», на поверхности рычага управления затвором «Е 29669», относящееся к категории нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 х 39 мм, изготовленное самодельным способом с использованием самодельного нарезного ствола калибра 5,45 х 39 мм, частей и деталей гладкоствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-17», пригодное для производства выстрелов за 40 000 рублей. (т. 25 л.д. 74-76)

Согласно ответам Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Алтай от 24 декабря 2020 года и 12 мая 2022 года, ФИО1, является владельцем охотничьего гладкоствольного оружия марки ИЖ-17 калибр 32/70 мм, № Р 24136, разрешение серии РОХа №, срок действия до ДД.ММ.ГГГГ, огнестрельное оружие временно изъято. (т. 24 л.д. 251, т. 25 л.д. 78)

Согласно ответам Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Алтай от 12 мая 2022 года, ПЕВ и НАН владельцами оружия не являются. (т. 25 л.д. 80, 82)

Согласно ответу ПАО «МТС» от 06 января 2021 года, ФИО1 является владельцем абонентского номера №, НАН - +№. (т. 25 л.д.2) 

Согласно ответу ПАО «Вымпелком» от 11 января 2021 года, НАН является владельцем абонентского номера +№, дата заключения контракта – 03 февраля 2018 года, дата отключения – 05 июня 2020 года. (т. 25 л.д. 6-8)

Согласно ответу ПАО «Мегафон» от 15 января 2021 года, ФИО1 является владельцем абонентского номера +№, дата подключения – 14 апреля 2016 года, дата отключения – 07 января 2021 года, НАН является владельцем абонентского номера +№ дата подключения – 03 февраля 2018 года, дата отключения – 23 мая 2020 года. (т. 25 л.д. 4)

Согласно ответам ПАО «Сбербанк» от 08 декабря 2020 года, на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк открыты счета:

№

№

№

№

№

№

№

№2014. (т. 25 л.д. 23)

При оценке исследованных в судебном заседании доказательств в совокупности, суд приходит к следующим выводам. Оценивая в целом показания свидетелей, установленных лиц, уголовные дела в отношении которых были выделены и рассмотрены в отдельном производстве, исследованные в судебном заседании письменные доказательства, суд признает, что данные доказательства являются относимыми, так как обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по уголовному делу; допустимыми, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона РФ, а в своей совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. Показания свидетелей и иных установленных лиц согласуются между собой, подтверждают и дополняют исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий, иные документы, вещественные доказательства, создают общую картину преступления, не содержат существенных противоречий, в связи с чем суд берет их за основу при постановлении приговора. Совокупность исследованных доказательств является достаточной для разрешения уголовного дела и с достоверностью свидетельствует о доказанности совершения подсудимым ФИО1 данных преступлений.

Исследовав представленные доказательства по данным эпизодам преступлений, суд разрешая вопрос о квалификации действий подсудимого, исходит из разъяснений Верховного Суда РФ, изложенных в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 г. № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», согласно п. 11 которого, под незаконным ношением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать нахождение их в одежде или непосредственно на теле виновного, а равно переноску в сумке, портфеле и т.п. предметах; под незаконной перевозкой этих же предметов понимается их перемещение на любом виде транспорта; под незаконным приобретением этих же предметов следует понимать их покупку, получение в дар или в уплату долга, в обмен на товары и вещи, присвоение найденного и т.п., а также незаконное временное завладение ими в преступных либо иных целях, когда в действиях виновного не установлено признаков его хищения; под незаконным сбытом указанных предметов следует понимать их безвозвратное (в отличие от незаконной передачи) отчуждение другому лицу (приобретателю) в результате совершения какой-либо противоправной сделки (возмездной или безвозмездной), т.е. продажу, дарение, обмен и т.п.; под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность. 

Незаконные приобретение, передача, сбыт, хранение, перевозка и ношение одних и тех же огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, равно как и незаконные приобретение, передача, сбыт, хранение, перевозка и ношение одних и тех же взрывчатых веществ или взрывных устройств, не требуют самостоятельной квалификации каждого из незаконных действий по частям первой - третьей статьи 222 или по статье 222.1 УК РФ. 

С учетом изложенного, исходя из установленных фактических обстоятельств произошедшего, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по: 

1. ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ) как незаконные приобретение, хранение, сбыт огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов нему) (деяние в период 01.07.2019 – 18.07.2019), исключая из обвинения незаконные ношение и перевозку огнестрельного оружия, поскольку в ходе судебного следствия действия подсудимого, направленные на ношение, перевозку огнестрельного оружия не установлены, а действия ФИО1 по перемещению огнестрельного оружия при себе, в автомобиле от места его приобретения до места хранения, затем от места хранения до места сбыта охватываются умыслом, направленным на его сокрытие в местах, обеспечивающих его сохранность, т.е. на «незаконное хранение»; 

2 - ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ), как незаконные приобретение, хранение, сбыт огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов нему) (деяние в период 01.01.2018 – 21.01.2020), исключая из обвинения незаконные ношение и перевозку огнестрельного оружия, поскольку в ходе судебного следствия действия подсудимого, направленные на ношение, перевозку огнестрельного оружия не установлены, а действия ФИО1 по перемещению огнестрельного оружия при себе, в автомобиле от места его приобретения до места хранения, затем от места хранения до места сбыта охватываются умыслом, направленным на его сокрытие в местах, обеспечивающих его сохранность, т.е. на «незаконное хранение»;

3 - ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ), как пособничество незаконному приобретению огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), то есть содействие совершению преступления предоставлением информации, средств совершения преступления;

4 - ч. 2 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ), как незаконные приобретение, хранение, сбыт огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) группой лиц по предварительному сговору (деяние в период 17.08.2020 – 19.10.2020), исключая из обвинения незаконные ношение и перевозку огнестрельного оружия, поскольку в ходе судебного следствия действия подсудимого ФИО1 и ПЕВ, направленные на ношение, перевозку огнестрельного оружия не установлены, а их действия по перемещению огнестрельного оружия при себе, в автомобиле от места его приобретения до места хранения, между местами хранения, затем от места хранения до места сбыта охватываются умыслом, направленным на его сокрытие в местах, обеспечивающих его сохранность, т.е. на «незаконное хранение». 

Совокупность изложенных выше доказательств свидетельствует о том, что подсудимый ФИО1 и установленное лицо ПЕВ, как следует из их показаний, предварительно договорившись, действуя совместно и согласованно незаконно приобрели, хранили и сбыли огнестрельное оружие, в связи с чем квалифицирующий признак данного преступления, совершенного группой лиц по предварительному сговору, нашел свое подтверждение в судебном заседании.

5 - ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ), как незаконные приобретение, хранение, сбыт огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов нему) (деяние в период 26.09.2020 – 19.10.2020), исключая из обвинения незаконные ношение и перевозку огнестрельного оружия, поскольку в ходе судебного следствия действия подсудимого, направленные на ношение, перевозку огнестрельного оружия не установлены, а действия ФИО1 по перемещению огнестрельного оружия при себе, в автомобиле от места его приобретения до места хранения, затем от места хранения до места сбыта охватываются умыслом, направленным на его сокрытие в местах, обеспечивающих его сохранность, т.е. на «незаконное хранение»;

6 - ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ), как незаконные приобретение, хранение, сбыт, боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) (деяние в период 01.09.2020 – 27.09.2020), исключая из обвинения незаконные ношение и перевозку боеприпасов к огнестрельному оружию, поскольку в ходе судебного следствия действия подсудимого, направленные на ношение, перевозку боеприпасов к огнестрельному оружию не установлены, а действия ФИО1 по перемещению боеприпасов к огнестрельному оружию при себе, в автомобиле от места его приобретения до места хранения, затем от места хранения до места сбыта охватываются умыслом, направленным на их сокрытие в местах, обеспечивающих их сохранность, т.е. на «незаконное хранение»;

7 - ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ), как незаконные приобретение, хранение боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) (деяние в период 01.11.2020 – 23.11.2020), исключая из обвинения незаконные ношение и перевозку боеприпасов к огнестрельному оружию, поскольку в ходе судебного следствия действия подсудимого, направленные на ношение, перевозку боеприпасов к огнестрельному оружию не установлены, а действия ФИО1 по перемещению боеприпасов к огнестрельному оружию при себе, в автомобиле от места его приобретения до места хранения, затем от места хранения до места сбыта охватываются умыслом, направленным на их сокрытие в местах, обеспечивающих их сохранность, т.е. на «незаконное хранение»;

8 - ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ), как незаконные приобретение, хранение основной части огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) (деяние в период 01.10.2020 – 23.11.2020), исключая из обвинения незаконные ношение и перевозку основной части огнестрельного оружия, поскольку в ходе судебного следствия действия подсудимого, направленные на ношение, перевозку основной части огнестрельного оружия не установлены, а действия ФИО1 по перемещению основной части огнестрельного оружия при себе, в автомобиле от места его приобретения до места хранения, затем от места хранения до места сбыта охватываются умыслом, направленным на ее сокрытие в местах, обеспечивающих ее сохранность, т.е. на «незаконное хранение»;

9 - ч. 2 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ), как незаконный сбыт основной части огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) группой лиц по предварительному сговору (деяние в период 01.10.2020 – 23.11.2020), исключая из обвинения незаконные хранение, ношение и перевозку огнестрельного оружия, поскольку оснований для квалификации действий ФИО1 и НАН по хранению, ношению, перевозке огнестрельного оружия как единого продолжаемого преступления у суда не имеется, так как незаконное хранение огнестрельного оружия, которое включает в себя действия ФИО1 по перемещению огнестрельного оружия при себе, в автомобиле от места его приобретения до места хранения, затем от места хранения до места сбыта, в период с 01 октября 2020 года по 23 ноября 2020 года совершил ФИО1, указанные действия которого судом ранее квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ), а в последующем ФИО1 и НАН по предварительному сговору группой лиц незаконно сбыли огнестрельное оружие.

Совокупность изложенных выше доказательств свидетельствует о том, что подсудимый ФИО1 и установленное лицо НАН, как следует из их показаний, предварительно договорившись, действуя совместно и согласованно незаконно сбыли огнестрельное оружие, в связи с чем квалифицирующий признак данного преступления, совершенного группой лиц по предварительному сговору, нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

С учетом адекватного поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании, его ориентированности в судебно-следственной обстановке, его активной позиции, не состоящего на учете у врача психиатра, учитывая заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 67 от 10 февраля 2021 года, согласно которой ФИО1 

<

данные изъяты> (т.14 л.д. 160-162), суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему преступлений, в связи с чем подсудимый ФИО1 подлежит наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе его возраст, семейное положение и состояние здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания, суд в соответствии со ст.61 УК РФ учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 - полное признание вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в даче подробных показаний на стадии предварительного следствия, при проверке показаний на месте, имеющих существенное значение при установлении фактических обстоятельств совершения преступлений, 

<

данные изъяты> 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше, обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

ФИО1 совершил 9 преступлений, 2 из которых относятся к категории тяжких, 7 - к категории средней тяжести.

Исключительных обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит, равно как не находит оснований для изменения в силу ч.6 ст. 15 УК РФ категории преступлений на менее тяжкие, так как общественная опасность содеянного сохранена и не утрачена на момент постановления судом приговора по уголовному делу.

При назначении наказания судом применяются положения ч.2 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением прокурора Республики Алтай, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, с которым 18 декабря 2020 года было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 28 л.д. 168-170), которое соответствует требованиям ст.ст. 317.1-317.7 УПК РФ, ФИО1 все условия досудебного соглашения о сотрудничестве были соблюдены и выполнены все обязательства, предусмотренные в досудебном соглашении о сотрудничестве, однако судом особый порядок судебного разбирательства был прекращен и уголовное дело в отношении ФИО1 было рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства. Согласно разъяснений, изложенных в п.25 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 г. №16 «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве», в тех случаях, когда по уголовному делу установлено соблюдение всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных в досудебном соглашении о сотрудничестве, однако суд в силу тех или иных оснований выносит постановление о прекращении особого порядка судебного разбирательства, при судебном разбирательстве в общем порядке суду следует назначать подсудимому наказание по правилам части 2 или части 4 статьи 62 УК РФ.

По материалам уголовного дела подсудимый ФИО1 характеризуется положительно, не судим, является ветераном 

<

данные изъяты>

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд принимает во внимание перечисленные обстоятельства, характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенных преступлений, направленных против общественной безопасности, наступившие последствия, характер и степень фактического участия подсудимого при совершении преступления в соучастии, приходит к выводу о назначении ФИО1 справедливого наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции уголовного закона, за преступления, предусмотренные ч.1 ст. 222 УК РФ и ч.5 ст. 33 ч.1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы.

С учетом материального положения ФИО1 оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 222 УК РФ судом не усматривается. 

Поскольку два преступления, совершенных подсудимым по совокупности, являются тяжкими, суд окончательное наказание назначает путем частичного сложения назначенных наказаний на основании ч.3 ст. 69 УК РФ, применив ст. 71 УК РФ.

Суд, учитывая совокупность смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, его положительные характеристики, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его трудоспособность, данные о личности подсудимого, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, его участие в боевых действиях, приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, применяет в отношении него в соответствии со ст.73 УК РФ условное осуждение, что будет отвечать целям и задачам наказания, восстановлению социальной справедливости, способствовать предупреждению совершения новых преступлений. 

Размер испытательного срока определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений и личности подсудимого ФИО1

Оснований для применения ст.53.1 УК РФ суд не усматривает.

В судебном заседании защиту интересов подсудимого ФИО1 осуществлял по назначению суда адвокат Тырышкин А.А., судом удовлетворено заявление адвоката об оплате его труда за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 в сумме 22 489 рублей 60 копеек.

В соответствии со ст.131 УПК РФ процессуальными издержками являются суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, согласно ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Выслушав мнение подсудимого ФИО1, не возражающего против взыскания с него процессуальных издержек, с учетом возраста, состояния здоровья и трудоспособности подсудимого, возможности получать заработную плату и иной доход, оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает, процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО1 в общей сумме 22 489 рублей 60 копеек.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: патроны в количестве 296 штук, калибра 5,45 х 39 мм; ствол с номерным обозначением «7820»; оружие номерное обозначение на крышке магазина «П 02678», на затворе «913150»; оружие номерное обозначение на стволе «114»; патроны калибра 7,62 х 39 мм в количестве 60 штук; оружие с номерным обозначением на поверхности цевья «А 38799», на поверхности рычага управления затвором «Е 29669», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

адрес>), осуществляющее контроль за оборотом оружия, для определения их судьбы в соответствие ФЗ «Об оружии».

Вещественными доказательствами, фактически находящимися при другом уголовном деле № № в отношении ПЕВ, из которого уголовное дело в отношении ФИО1 выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, при постановлении настоящего приговора суд не распоряжается. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ) (деяние в период 01.07.2019 – 18.07.2019), ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ) (деяние в период 01.01.2018 – 21.01.2020), ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ), ч. 2 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ) (деяние в период 17.08.2020 – 19.10.2020), ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ) (деяние в период 26.09.2020 – 19.10.2020), ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ) (деяние в период 01.09.2020 – 27.09.2020), ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ) (деяние в период 01.11.2020 – 23.11.2020), ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ) (деяние в период 01.10.2020 – 23.11.2020), ч. 2 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ) (деяние в период 01.10.2020 – 23.11.2020), и назначить ему наказание:

1. по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ) (деяние в период 01.07.2019 – 18.07.2019) в виде ограничения свободы сроком на 01 (один) год.

Установить ФИО1 на период отбытия наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы МО «

<

адрес>» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; возложить на него обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации. 

2. по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ) (деяние в период 01.01.2018 – 21.01.2020) в виде ограничения свободы сроком на 01 (один) год.

Установить ФИО1 на период отбытия наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы МО «

<

адрес>» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; возложить на него обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

3. по ч.5 ст. 33, ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ) в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

Установить ФИО1 на период отбытия наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы МО «

<

адрес>» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; возложить на него обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации. 

4. по ч. 2 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ) (деяние в период 17.08.2020 – 19.10.2020) в виде лишения свободы сроком 02 (два) года; 

5. по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ) (деяние в период 26.09.2020 – 19.10.2020) в виде ограничения свободы сроком на 01 (один) год.

Установить ФИО1 на период отбытия наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы МО «

<

адрес>» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; возложить на него обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации. 

6. по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ) (деяние в период 01.09.2020 – 27.09.2020) в виде ограничения свободы сроком на 01 (один) год.

Установить ФИО1 на период отбытия наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы МО «

<

адрес>» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; возложить на него обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

7. по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ) (деяние в период 01.11.2020 – 23.11.2020) в виде ограничения свободы сроком на 01 (один) год.

Установить ФИО1 на период отбытия наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы МО «

<

адрес>» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; возложить на него обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

8. по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ) (деяние в период 01.10.2020 – 23.11.2020) в виде ограничения свободы сроком на 01 (один) год.

Установить ФИО1 на период отбытия наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы МО «

<

адрес>» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; возложить на него обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

9. по ч. 2 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 370-ФЗ) (деяние в период 01.10.2020 – 23.11.2020) в виде лишения свободы сроком 02 (два) года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 05 (пять) лет. 

В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 03 (три) года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в день, установленный данным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления – отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: патроны в количестве 296 штук, калибра 5,45х39 мм; ствол с номерным обозначением «7820»; оружие номерное обозначение на крышке магазина «П 02678», на затворе «913150»; оружие номерное обозначение на стволе «114»; патроны калибра 7.62х39мм в количестве 60 штук; оружие с номерным обозначением на поверхности цевья «А 38799», на поверхности рычага управления затвором «Е 29669», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Республике Алтай - передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

адрес>), осуществляющее контроль за оборотом оружия, для определения их судьбы в соответствие ФЗ «Об оружии». 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 22 489 рублей 60 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Алтай через Чемальский районный суд Республики Алтай в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, в течение 15 суток со дня вручения осужденному копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе.

Председательствующий О.Г.Береснева